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1 CONTEXTO ECONOMICO INTERNACIONAL.

La recuperacion de la actividad, que comenzé en el verano de 2020, tras la fase mas aguda de
la pandemia, prosiguid en 2021" y al inicio de 2022. Sin embargo, ha sido una recuperacién
incompleta y rodeada de incertidumbre. Asi, el PIB mundial repunté un 6,1% en 2021 tras el
retroceso del 3,1% de 2020, gracias a los avances en el proceso de vacunacion —que permitié
suavizar las restricciones sanitarias y apuntalar la confianza de consumidores y empresas— y el
apoyo continuado de las politicas econdmicas. La recuperacion, no obstante, tuvo un perfil muy
volatil y perdié cierto vigor a partir de los ultimos meses de 2021, en un contexto de agravamiento
de la incidencia de la pandemia en algunas regiones por el surgimiento de nuevas variantes de
COVID-19, la persistencia de los cuellos de botella en las cadenas globales de suministros y un
repunte significativo de la inflacion, sobre todo por el incremento de los precios de la energia y los

alimentos.

La estructura productiva —principalmente, en términos del peso de los sectores mas expuestos
a la interaccion social y a las cadenas de suministro mundiales—, el acceso diferencial a vacunas y
la distinta capacidad de apoyo de las politicas econdmicas explican, en buena parte, las diferencias
entre economias en el grado de recuperacion de los niveles de actividad previos a la crisis. Asi,
mientras que Estados Unidos ya superé dichos niveles en la primera mitad de 2021, el conjunto del
area del euro no lo hizo hasta finales del afno. Entre las mayores economias del area, solo Francia
y los Paises Bajos alcanzaron en 2021 su nivel de actividad prepandemia, mientras que, segun las
ultimas previsiones del Fondo Monetario Internacional (FMI), se espera que Alemania e ltalia lo
hagan en 2022 y que Espafia no lo consiga hasta 2023. Por su parte, aunque las economias
emergentes ya han recuperado, en su conjunto, los niveles de actividad anteriores al COVID-19, el
crecimiento acumulado desde finales de 2019 es considerablemente mas reducido que el que

hubiera resultado de mantenerse la evolucién tendencial previa a la pandemia.

Por areas geograficas, el ritmo de avance de la actividad resultd, en consecuencia,
heterogéneo. Entre las principales economias, en 2021 el crecimiento del PIB fue del 5,7% en
Estados Unidos, del 5,2% en el area del euro y del 7,4% en el Reino Unido. Asimismo, China
crecio el 8,1% en el conjunto del afo, si bien en la segunda mitad de este experimenté una marcada
desaceleracion como consecuencia de la ralentizacién del sector inmobiliario residencial y la

imposicion de estrictas medidas sanitarias ante la aparicion de nuevos focos de COVID-19. Entre

" El apartado de Economia Internacional se elabora a partir del Informe Anual del Banco de Espafia para 2021
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las economias emergentes, la recuperacion fue especialmente marcada en Asia emergente y

América Latina, con crecimientos del PIB del 7,3% y del 6,8%, respectivamente.

Gréfico 1: Crecimiento del Producto Interior Bruto mundial. (% variacién anual)
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Fuente: FMI, Perspectivas de la economia mundial, julio de 2022.

En el contexto actual, la guerra de Rusia contra Ucrania ha afectado gravemente a la confianza,
ha provocado una nueva escalada de los precios de la energia y de los alimentos vy, junto con las
disrupciones provocadas por la pandemia en China, ha acentuado las presiones existentes en las
cadenas de suministro. Estos factores plantean importantes dificultades para la recuperacion

econdmica, lo que ha llevado a unarevision a la baja generalizada de las previsiones de crecimiento.

El Fondo Monetario Internacional en su informe de julio de 2022 prevé en linea con otras
instituciones internacionales, un crecimiento del PIB mundial del 3,2% en 2022 y del 2,9% en 2023.
Para las economias avanzadas pronostica un incremento del 2,5% este afio, rebajando 0,8 p.p las
previsiones anteriores y una subida del 1,4% el proximo, mientras que para las economias
emergentes y en desarrollo estima un aumento del 3,6% en 2022 y del 3,9% en 2023. Para la zona

euro prevé una recuperacion del 2,6% y del 1,2% respectivamente.

Fuera de la zona euro

Durante el primer trimestre de 2022, la actividad econémica mundial se desaceleré como
consecuencia, fundamentalmente, de la expansion de la variante dmicron del COVID-19, el fin de
algunos programas de estimulo, la persistencia de las presiones inflacionistas, y los incipientes

efectos de la guerra en Ucrania.

Asi, el crecimiento del PIB resulté ser inferior al previsto en practicamente todas las principales
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economias mundiales. En las economias avanzadas, el ritmo de avance del producto se redujo,
entre el ultimo trimestre de 2021 y el primero de este afio, en Estados Unidos (pasando de un 1,7%
a un -0,4%), Reino Unido (de un 1,3% a un 0,8%), Japon (de un 1% a un 0,1%) y en los paises de

la Organizacién para la Cooperacion y el Desarrollo Econémicos (OCDE) (de un 1,3% a un 0,3%).

Esta ralentizacion de la actividad se extendié también a algunas economias emergentes, en
particular a China, cuyo PIB se mantuvo estable en el 1,4% tanto en el primer trimestre de 2022
como en el trimestre precedente, lastrado por las medidas de contencion de la pandemia y por la
ralentizacién del sector inmobiliario. Por su parte, en Ameérica Latina, el PIB del conjunto de la regién
se acelero ligeramente, con un crecimiento del 0,9% en el trimestre (frente a un avance del 0,8%

en el cuarto trimestre de 2021).

De forma coherente con estos desarrollos, el comercio mundial moderd su crecimiento en el

primer trimestre del ano, hasta el 0,8%, avance muy inferior al 2,8% registrado a finales de 2021.

El encarecimiento de la energia y los alimentos, y la prolongacion de los cuellos de botella han
continuado impulsando la inflacién al alza y han provocado un incremento significativo de la
inflacion prevista en el promedio de 2022 y, en menor medida, de 2023. En agosto, las tasas de la
inflacion general en Estados Unidos y el Reino Unido alcanzaron el 8,3% y el 9,9%,

respectivamente, y las de la inflacion subyacente se situaron en el 6,3%.

En el segundo trimestre, los indicadores adelantados apuntan de forma general a una
ralentizacién econémica. Asi, con datos provisionales, en Estados Unidos, el PIB experiment6 un
descenso del -0,1 intertrimestral igual que en el Reino Unido, aunque en Japdn se produjo un
crecimiento del 0,9% intertrimestral, mejorando los datos del primer trimestre. En China, se ha

producido un importante descenso en el segundo trimestre del -2,6% intertrimestral.

Gréfico 2: Evolucioén del Producto Interior Bruto (1).
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Zona euro

La esperada recuperacion econémica del area del euro, iniciada en 2021, se ha visto ralentizada
ralentizando como consecuencia de la guerra, que ha intensificado las disrupciones de oferta,
incrementado la incertidumbre y erosionado la confianza de hogares y empresas. Los aumentos de
precios han alcanzado maximos historicos y estan incidiendo negativamente en la renta disponible

de los hogares.

Aun asi, el PIB de la zona Euro aumentd en tasa intertrimetral tanto en el primer como en el
segundo trimestre del afo, 0,7% y un 0,8% respectivamente. Este crecimiento respondid, sobre
todo, al avance de la inversién y a la acumulacién de existencias, partidas que contrarrestaron el

retroceso del consumo privado.

Por sectores, destaco la ralentizacion de la actividad del sector manufacturero, muy afectado
por la intensificacion de los cuellos de botella. Por el contrario, el sector servicios continud
recuperandose durante el trimestre, de forma especialmente pronunciada en aquellas ramas de
actividad con un mayor grado de interaccién social, a medida que las restricciones relacionadas con

la pandemia se relajaban.

Grafico 3: Evolucion del Producto Interior Bruto (1).
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1) PIB a precios constantes. Datos corregidos de estacionalidad y calendario.
Fuente: Ministerio de Asuntos Econdmicos y Transformacion Digital.

En las proyecciones macroecondmicas de junio el Eurosistema ha revisado a la baja las
previsiones de crecimiento del area del euro en 2022 y 2023, mientras que las perspectivas para
2024 se han revisado al alza. En concreto, el escenario central de este ejercicio proyecta un
crecimiento del PIB del 2,8% en 2022, del 2,1% en 2023 y del 2,1% en 2024, lo que supone, en

comparacion con el ejercicio de marzo, una revisiéon a la baja de 0,9 puntos porcentuales y 0,7 pp
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en los dos primeros afios respectivamente, y al alza de 0,5 pp en 2024.

La inflacion en el conjunto del area del euro permanece en niveles maximos. En agosto, la
tasa de variacion anual del indice general se elevé en 0,2 pp segun la estimacion preliminar, hasta
alcanzar el 9,1%. Refleja los efectos directos del encarecimiento de la energia, pero también los
efectos indirectos sobre los precios del resto de los bienes y servicios, de los mayores costes
energéticos, logisticos y de transporte consecuencia de la guerra en Ucrania y de los cuellos de

botella de la produccion a escala global.

En cuanto a los mercados de trabajo de la zona del euro la poblacion ocupada aumenté un
2,9% en el primer trimestre de 2022 y un 2,4% en el segundo trimestre. Por su parte, la tasa de paro

se situé en el 6,8% y 6,6% respectivamente

Las previsiones del FMI en julio de 2022 para los principales paises de la Zona euro, rebajan el
crecimiento del PIB, si bien Espafia es la que registraria un mayor aumento. Asi para 2022 se prevé
un incremento del 4% para Espana, del 3% para Italia y del 2,3% para Francia, siendo del 1,2%
para Alemania. En 2023 el pais que registraria el mayor incremento de su PIB también seria Espafia

con un 2%, seguido de Francia con un 1%, Alemania con un 0,8% e Italia con un 0,7%.

La Comision Europea presentd en mayo el paquete de primavera del Semestre Europeo de
2022, que proporciona a los Estados miembros apoyo y orientacion dos anos después del primer

impacto de la pandemia de COVID-19 y en medio de la invasion de Ucrania por parte de Rusia.

La invasién rusa de Ucrania ha puesto sin duda a Europa en una extraordinaria incertidumbre
economica. Esto ha dado lugar a un aumento significativo de los precios de la energia, las materias
primas, los productos basicos y los alimentos, y esta perjudicando a los consumidores y las
empresas. Con el paquete de primavera del Semestre Europeo, se busca sostener la recuperacion
econdémica de Europa tras la pandemia y, al mismo tiempo, acabar progresivamente con la

dependencia estratégica de la energia rusa antes de 2030.

Las recomendaciones especificas por pais adoptadas en el contexto del Semestre Europeo
proporcionan orientaciones a los Estados miembros para responder adecuadamente a los retos que
persisten y los nuevos, y alcanzar los objetivos politicos fundamentales que comparten. Este afio,
incluyen recomendaciones para reducir la dependencia de los combustibles fosiles mediante
reformas e inversiones, en consonancia con las prioridades del plan REPowerEU y el Pacto Verde

Europeo.
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2 CONTEXTO ECONOMICO NACIONAL.

El ano 2021, podria decirse que fue el ano del inicio de la recuperacién econdmica, tras la grave
crisis generada por la pandemia del coronavirus en 2020. Sin embargo, ha sido una recuperacion
con varios condicionantes, como la existencia a principios de afo de nuevas olas de coronavirus
con nuevas variantes, a lo que se unieron graves problemas en las cadenas de suministro y a final

de afo una importante subida de precios de las materias primas energéticas.

Todo ello ha influido negativamente en la recuperacion econémica que no ha sido tan potente
como se esperaba, y que en 2022 se ha visto todavia mas lastrada por la guerra de Ucrania y la

incesante subida de precios generalizada.

En este contexto, en Espana el Producto Interior Bruto en 2021, aumenté un 5,5%. Enrelacion
con los paises de su entorno el crecimiento de Espafia fue inferior al de Francia (6,8%) o ltalia

(6,6%), mas cercano a la de la Zona Euro (5,4%) y superior al de Alemania (2,6%).

Por lo que se refiere al déficit publico, Espafia cerré el ejercicio 2021 con un déficit del 6,87%
del PIB, lo que supone 82.819 millones de euros, excluida la ayuda financiera. Se trata de una
reduccion del 28% respecto a 2020. A pesar de que la emergencia sanitaria por la pandemia de la
COVID-19 se mantuvo durante el pasado ejercicio, el déficit disminuyd 3,4 puntos porcentuales de

PIB, la mayor reduccion de la serie histdrica sin ayuda financiera.

En cuanto a la deuda publica, en 2021 la del conjunto de las Administraciones Publicas
cuantificada en términos de Protocolo de Déficit Excesivo (PDE) alcanzé los 1.427.235 millones de
euros, lo que supuso un aumento del 6,1% con respecto al afo anterior, y que equivale al 118,4%
del PIB, debido principalmente al incremento de los gastos consecuencia de la evolucion de la

pandemia a lo largo de 2021.

Demanda Nacional

Respecto a la demanda nacional la pandemia produjo en 2020 cambios significativos en los
habitos de las personas, tanto en el comercio, como en el ocio lo que hizo que se contrajera el gasto
de los hogares. Sin embargo, en 2021 tras relajarse las restricciones y teniendo en cuenta la
demanda embalsada existente, asi como una menor incertidumbre, se ha producido un incremento
de la demanda. Desglosando la misma, el consumo de los hogares aumentd un 6% frente al

descenso del 12,4% del afno anterior. Por su parte, el gasto publico subié un 2,9%, seis décimas
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menos que en 2020. La inversién crecidé un 5,9%, con bajada en construccién (-3,7%) pero con

subida en bienes de equipo (6,3%).

Tabla 1: Contabilidad Nacional de Espara. Base 2015

CONTABILIDAD NACIONAL DE ESPANA. Base 2015

Datos corregidos de estacionalidad y calendario % Variacion interanual
11T 2022 ‘ IT 2022 ‘IVT2021 | 1T 2021 | 11T 2021 ‘ IT 2021 ‘ 2021 | 2020

DEMANDA
Demanda nacional (*) 1,9 3,8 4,9 38 17,7 -3,6 5,2 -9,1
Gasto en consumo final 0,9 2,1 3,2 3,7 17,4 2,2 51 -8,4
Gasto en consumo final de los hogares 2,5 35 4,6 4,0 23,8 -4,6 6,0 -12,4
Gasto en consumo final de las ISFLSH -1,1 -0,8 1,9 41 3,0 0,9 2,5 -3,5
Gasto en consumo final de las AAPP -2,9 -1,0 -0,1 3,1 41 44 2,9 3,5
Formacion bruta de capital 57 10,9 1,9 41 19,9 9,3 59 -13,2
Formacién bruta de capital fijo 4,9 3,5 -1,7 -3,0 17,5 -6,1 09 -9,7
Activos fijos materiales 44 2,6 -34 -5,0 19,8 -7,0 0,1 -1
Viviendas y otros edificios y construcciones 44 -0,2 -39 -6,7 95 -11,56 =37 -10,2
Maquinaria, bienes de equipo y sistemas de armamento 4,2 6,8 -3,3 -3,0 42,0 0,3 6,3 -13,3
Recursos biolégicos cultivados 6,8 9,6 13,2 12,1 9,1 6,3 10,2 1,6
Productos de la propiedad intelectual 7,0 74 6,3 6,7 8,1 -1,7 47 -2,5
Variacion de existencias y adquisiciones menos cesiones de objetos valiosos (*) 0,7 1,9 2,8 1,5 0,5 -0,7 1,0 -0,8
Demanda externa (*) 4,9 2,8 1,7 0,4 0,1 -0,9 0,3 -2,2
Exportaciones de bienes y servicios 23,1 19,9 16,4 15,2 40,5 -6,0 14,4 -19,9
Exportaciones de bienes 1,8 -0,2 0,4 6,3 35,7 6,4 10,6 -8,8
Exportaciones de servicios 97,9 102,7 81,2 50,5 59,0 -35,6 27,0 -43,3
Gasto de los hogares no residentes en el territorio econémico 3741 762,2 5494 2145 28746 -81,9 77,0 -75,8
Importaciones de bienes y servicios 8,8 12,2 11,6 14,3 40,8 -3,7 13,9 -14,9
Importaciones de bienes 5,1 9,5 9,0 12,2 40,5 0,2 13,8 -11,3
Importaciones de servicios 28,9 27,4 25,4 271 42,6 -20,9 144 -29,8
Gasto de los hogares residentes en el resto del mundo 127,0 207,3 201,9 108,3 951,2 -79,6 38,4 -68,5
OFERTA
Agricultura, ganaderia, silvicultura y pesca -1,2 39 1,8 25 0,0 41 2,1 4,5
Industria 45 2,7 3,2 0,4 27,5 0,2 6,6 13,1
Industria manufacturera 55 49 4,0 3,0 36,1 -0,2 8,9 -15,4
Construccion 51 0,6 4.1 -8,2 13,3 9,6 -3,0 -13,2
Servicios 7,7 7,8 8,2 6,0 17,3 5,4 6,0 11,4
PIB a precios de mercado 6,8 6,7 6,6 4,2 17,9 -4,4 55 -11,3
PIB pm. Precios corrientes 10,6 10,2 10,6 6,5 19,5 2,7 7,9 -10,2

(*) Aportacion al crecimiento del PIB a precios de mercado.
Fuente: INE (CNE-2015). Indices de volumen encadenado
Fuente: Instituto Nacional de Estadistica (INE). Contabilidad Nacional Trimestral de Espafia. (datos a septiembre 2022)
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La actividad econdmica en los inicios de 2022 estuvo marcada por el inicio de la guerra de
Ucrania el 24 de febrero y el paro patronal de transportes en marzo, recortando drasticamente los
intercambios comerciales entre Europa y Rusia, afectando al suministro de materias primas

especialmente las energéticas y produciendo una subida sin precedentes de los precios.

De esta manera el PIB espanol, descendié un 0,2% trimestral en el primer trimestre del ano,
pero crecid un 1,5% en el segundo trimestre. En tasa interanual aumenté un 6,7% y 6,8%

respectivamente.

Gréfico 4: Evolucioén del PIB a precios de mercado (% variacion interanual). Espana.
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Fuente: Instituto Nacional de Estadistica (INE). Contabilidad Nacional Trimestral de Espafia.

La demanda nacional aporto 3,8 puntos a la variacion interanual del PIB en el primer trimestre
moderandose su aportacién hasta 1,9 p.p. en el segundo trimestre. Dentro de esta partida el gasto
del consumo final de los hogares es la que presenta en ambos trimestres un mayor incremento

interanual. En contraste, el consumo final de las administraciones publicas registra descensos.

El otro componente de la demanda nacional, la formacion bruta de capital registré un incremento

del 10,9% interanual en el primer trimestre y del 5,7% en el segundo.

Demanda Exterior

En lo que se refiere a la demanda externa, sumoé 0,3 puntos porcentuales al PIB en 2021 (en
2020 rest6 2,2 p.p.).

Tras las bajadas registradas en 2020 en las exportaciones e importaciones, en 2021
experimentaron significativas subidas (14,4% y 13,9% respectivamente), siendo de especial

importancia el incremento de las exportaciones de servicios (27%).
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En lo que va de 2022, la demanda exterior sigue aportando de manera positiva al crecimiento
interanual del PIB con 2,8 puntos en el primer trimestre, ampliandose a 4,9 puntos en el segundo.
Las exportaciones de bienes y servicios presentaron importantes incrementos interanuales siendo
especialmente intensos en las exportaciones de servicios, produciéndose el mismo comportamiento

en las importaciones de bienes y servicios.

Estructura Productiva

En 2021, la estructura productiva nacional se mantuvo practicamente estable en relacién con el
afio anterior. Aumentaron ligeramente su peso el comercio y la industria, y bajo levemente en resto

de servicios, servicios publicos, construccion y agricultura.

Gréfico 5: Estructura productiva de Espana 2021.

Resto servicios
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19,2%
Agricultura
2,9%
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Fuente: Elaboracidn propia con datos INE

Por el lado de la oferta, presentaron tasas de variacion interanual positivas en 2021 el sector de

industrial (6,6%), los servicios (6%) y el sector agrario (2,1%) y negativas la construccion (-3%).

En lo que se refiere a la primera mitad de 2022, con datos trimestrales, en el primer trimestre
tan sélo crecié el sector de la construccién, mientras que en el segundo trimestre todos los sectores

registraron subidas salvo la agricultura.

Por lo que respecta a datos interanuales, en el primer trimestre todos presentaron subidas
interanuales y en el segundo se reprodujo dicho comportamiento salvo en el caso del sector agrario
que descendio un 1,2%. En ambos trimestres la mayor subida la registré el sector servicios con un

7,8% y 7,7% respectivamente.
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Mercado de Trabajo

El afio 2021 supuso cierta recuperacion del mercado laboral tras la grave crisis generada por
la pandemia del coronavirus registrando un incremento del 3% en el numero de ocupados, 571.200
mas, hasta situarse en los 19.773.600. Esta subida afecté mas a las mujeres (349.200 mas) que a
los hombres (222.000 mas). La tasa de empleo, en consecuencia, subié 1,3 puntos, quedando en

el 49,9%. En la misma linea aumento la afiliaciéon de trabajadores a la Seguridad Social un 2,5%.

En cuanto a los desempleados segun la EPA descendieron hasta los 3.429.600, lo que significa
101.300 menos que en 2020, un 2,9% menos, que redujo en 0,7 puntos la tasa de paro, hasta el

14,8%. La femenina se situd en el 16,7%, y la masculina en el 13,1%.

En el primer trimestre de 2022, la poblacién activa en Espana experimenté un descenso con
respecto al trimestre anterior de 29.400 personas (-0,1%) mientras que en términos interanuales
aumento en 398.700 personas, un 1,7%. Asimismo, el niumero de ocupados bajé en 100.200
personas, un 0,5% con respecto al trimestre anterior, situandose la poblacién ocupada en
20.084.700. En comparacion con el mismo periodo del afio anterior aumenté en 878.000 personas
(4,6%). Por lo que se refiere al desempleo, el numero de parados subié en 70.900 personas (2,3%)
y se situé en 3.147.700. Comparado con el mismo periodo del afio anterior, el paro ha descendido
en 479.200 personas (-13,1%), 222.900 el masculino (-13,1%) y 256.300 el femenino (-13,1%). La
tasa de paro aumentd 0,3 p.p. respecto a la del trimestre precedente, pero descendidé 2,3 p.p.

respecto al mismo trimestre de 2021 situandose en el 13,7%.

En el segundo trimestre de 2022, aumentd el numero de activos en 128.000 personas y la
poblacion activa se situd en 23.387.400. En términos interanuales, ha crecido en 171.900 personas
(0,7%). La tasa de actividad aumento 0,2 puntos este trimestre respecto al anterior, hasta el 58,7%.
Por sexo, la tasa de actividad masculina se incrementé 0,2 p.p. hasta el 63,7%, misma subida que

la femenina que se situd en el 54%.

También el numero de ocupados aumenté en 383.300 personas (1,9% en tasa intertrimestral),
y la poblacién ocupada se situé en 20.468.000. En variacion interanual, el empleo aumenté en
796.400 personas (4%), de los cuales 368.100 fueron hombres y 428.300 mujeres. La tasa de
empleo se situd en el 51,4%, 0,9 puntos superior a la del trimestre anterior y 1,8 puntos por encima
de la alcanzada un afio antes. Por sectores, la ocupacion aumentd este trimestre en todos ellos,
excepto en Agricultura que descendié en 38.400 personas, siendo el sector Servicios el mas
beneficiado (320.300 ocupados mas), seguido de Industria (79.500) y Construccion (21.900).
Comparando con el mismo periodo del afio anterior, el empleo también crecidé en Servicios, con

693.300 ocupados mas, en Industria (111.500 mas) y Construccion (13.400 mas), mientras que en
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Agricultura descendié en 21.800.

Como resultado de las variaciones entre la oferta y la demanda de empleo, el paro descendio
este trimestre en 255.300 personas (-8% en tasa intertrimestral), con lo que la poblacion
desempleada se situd en 2.919.400. En variacion interanual, el nUumero de desempleados se redujo
en 624.400 personas (-17,6%).

En este trimestre la tasa de paro alcanzo el 12,5% descendiendo 1,2 p.p. respecto al trimestre
precedente. La tasa de paro femenina descendio 1,3 p.p. hasta el 14,2%, mientras que la masculina

bajoé 1,1 p.p. al 11%. En variacion interanual, la tasa de paro descendié 2,8 p.p.

Grafico 6: Ocupados segun la EPA y Afiliados a la Seguridad Social. Parados segtun la EPA y Paro
registrado. Variacion interanual 2011-2021.

35

Paro registrado
= = = Parados EPA

Afiliados Seg Social l\
4 = = =Ocupados EPA

25

Fuente: Elaboracidn propia a partir de datos de la EPA (INE), Ministerio de Trabajo y Economia Social y Ministerio de Inclusidn, Seguridad Social y Migraciones

Por lo que se refiere al paro registrado, en agosto de 2022 se situé en 2.924.240 personas,
descendiendo un 12,3% con respecto al mismo mes de 2021 (409.675 parados menos). Respecto
a la afiliacion media a la Seguridad Social, en agosto de 2022, aumentoé un 3,5% respecto al mismo
mes del afio anterior (677.277 afiliados mas), hasta 20.151.001.
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3 ECONOMIA EXTREMENA.

3.1

RASGOS GENERALES.

Produccion

2023

El ano 2021 también ha sido el afno del inicio de la recuperacién econdémica tras la pandemia

del coronavirus para la economia de Extremadura. De acuerdo con las primeras estimaciones

realizadas por el Instituto de Estadistica de Extremadura?, el PIB en 2021 habria registrado un

incremento del 4,37%, ligeramente inferior al de Espafia (5,5%), habida cuenta de que en 2020 el

descenso también fue menor en la region (-7,4%) que en Espaia (-11,38%).

Gréafico 7: Evolucion del PIB de Extremadura en tasa interanual.
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4,0%
2,0%
0,0%
-2,0%
-4,0%
-6,0%
-8,0%
-10,0%

PIB Extremadura. Variacion interanual

3,2% 3,6%

I 1,5% 1,8% 1,9%
N H B

- _——
-0,4%
-1,1%

-3,2%

2011 2012 2013 2014 2015 2016 2017 2018 2019

Fuente: Elaboracidn propia con datos INE y del Instituto de Estadistica de Extremadura (IEEX).

4,4%

-7,4%

2020 2021

Analizando los distintos sectores economicos, se observa una subida en todos ellos.

Aumentaron en mayor medida que a nivel nacional el sector de la agricultura que aumentoé un 3,8%

mientras que en Espafa crecié un 2,1% y el sector de la construccién que crecio un 1,8%, frente al

retroceso en Espafa del 3%. Sin embargo, presentaron peor comportamiento en la region el sector

industrial con un aumento del 4,9% (6,6% en Espafia) y el sector servicios con un 4,5% siendo del

6% a nivel nacional.

2 Los datos de Extremadura son los estimados por el Instituto de Estadistica de Extremadura (IEEX) en junio de 2022, y no incluyen la dltima
actualizacion de la Contabilidad Nacional realizada por el Instituto Nacional de Estadistica (INE) en septiembre de 2022.
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Tabla 2: Sectores productivos. Tasa variacién interanual (Variaciones de volumen). Afio 2021.

Variaciones de volumen. Tasa variacion interanual 20 N
Extremadura (1) Espana (2)
PIB pm 4,4% 5,5%
VAB Agricultura, ganaderia, silvicultura y pesca 3,8% 21%
VAB Industria * 4,9% 6,6%
VAB Construccién 1,8% -3,0%
VAB Servicios ** 4,5% 6,0%

(*) Incluye energia.

(**) Incluye los servicios de Adm. Publica y defensa, seguridad social obligatoria, educacién, act. sanitarias y de serv. Sociales.
(1) Avance del Instituto de Estadistica de Extremadura (IEEX) (junio de 2022)
(

2) Contabilidad Nacional Trimestral de Espafia. Revision Estadistica 2019.(septiembre 2022)

En cuanto al ano 2022, en el primer trimestre el PIB extremefio aumenté un 5,9% interanual y

un 1,2% respecto al anterior trimestre. En ambos casos registro tasas superiores a las del periodo

anterior. Con respecto a Espafa, en Extremadura se produjo un mayor incremento en tasa trimestral

(0,2% en Espafia) pero menor en tasa interanual (6,3% en Espana).

En este trimestre todos los sectores han presentado crecimientos interanuales salvo la

agricultura que no ha experimentado variacion (0,0%). En tasa trimestral, sin embargo, todos han

registrado descensos salvo el sector servicios

Tabla 3: Contabilidad Trimestral de Extremadura. Base 2015 (1).

‘T’:S’:“Iz't‘e’:‘ar'"l‘l::ces de Volumen Encadenados | 750000y | T2021(A) | 1T 2021() | MiT2021(8) | vT202108) | 1T 2022(8)
PIB pm -4,7% -2,3% 11,5% 4,3% 4,6% 5,9%
VAB Agricultura, ganaderia, silvicultura y pesca 3,3% 4.7% 4,6% 3,6% 2,5% 0,0%
VAB Industria* 1,6% 1,0% 14,0% 5,3% 0,0% 1,5%
VVAB Construccion -9,2% -2,8% 3,5% 2,5% 4,2% 3,5%
VAB Servicios** -6,2% -4,0% 12,1% 4.7% 6,0% 7,8%
‘T’:s’ﬁ't::r:';‘:';f; de Volumen Encadenados |\ rop00a) | T2001() | IT2021(A) | 1T 202108) | VT 2021(8) | 1T 2022()
PIB pm 0,3% 0,1% 3,0% 1,1% 0,6% 1,2%
VAB Agricultura, ganaderia, silvicultura y pesca 0,8% 1,7% 0,8% 0,2% -0,3% -0,7%
VAB Industria® 3,0% -1,9% 3,5% 0,6% -2,2% -0,3%
VAB Construccion 0,0% 0,0% 1,7% 0,8% 1,6% -0,6%
VAB Servicios** -0,2% -0,1% 3,1% 1,9% 1,0% 1,9%

(1) Datos corregidos de internacionalidad y calendario.

Fuente: Estimaciones del Instituto de Estadistica de Extremadura (IEEX).

En cuanto a la composicion del VAB por sectores de la economia regional, con datos de 2021

se ha producido un ligero incremento de 1,1 p.p en la industria que alcanza el 14,5% que se reparte

Pag. 18



Presupuestos Generales
de la Comunidad Autonoma 2023
de Extremadura

en minimos descensos en el resto de sectores. Al compararlo con Espafa, destaca la mayor
participacion en la region de la agricultura y la construccion, mientras que es inferior el porcentaje

que en Espana de la industria y los servicios.

Gréfico 8: Distribucion sectorial del VAB. Espana y Extremadura. Afho 2021-2020.
0% 100%

ESP 20

ESP 21

EXT 20

EXT 21

Agricultura, ganaderia, silvicultura y pesca Industria Construccién Servicios
Fuente. Elaboracion propia con datos INE y del Instituto de Estadistica de Extremadura (IEEX).

Demanda

La demanda interna, que se vio afectada de manera negativa por la pandemia del coronavirus
en 2020, debido al descenso del consumo de los hogares, ha mostrado buenos resultados en sus
principales indicadores en 2021 con importantes incrementos en la compraventa de viviendas, en
el turismo o incluso en el indice de comercio al por menor, que mejora a pesar de tener un

crecimiento todavia negativo del 0,8% (-6,4% en el afio anterior)

Por el lado de la inversion, tras la caida del ano anterior por la pandemia, presentd un
incremento la licitacion oficial del 149,5%, se licitaron 777 millones de euros, de los cuales el
77,9% fue destinado a Ingenieria Civil y el resto a Edificacion, también aumento la matriculacion de

vehiculos industriales (13,9%) y el IPI del sector bienes de capital (20,3%).
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Tabla 4: Indicadores de Demanda. Extremadura.
Ultimo dato % Variacion interanual
Marzo 2021 Total
:f,e\slaarriigir?;r %;n\t/::—;iigr IT 2022 IVT 2021 1T 2021 IIT 2021 1T 2021 20014 2020
CONSUMO PRIVADO
IP1. Bienes de Consumo (1) 13,0 17,7 8,5 4,6 9,3 -4,3 -15,0 0,1 -3,3
Importac. Bienes Consumo 133,0 85,7 47,6 8,1 33,7 41 6,3 12,8 -1,0
N° Fincas hipotecadas -1,9 9,6 6,2 18,4 223 66,0 2,0 245 23
Energ Eléctrica usos domesticos (Mw/h) 10,5 -47,6 52
Matriculacion de turismos -25,0 -31,9 33 -27,5 -32,2 63,1 -29,8 17,3 -24,0
Consumo gasolina y gaséleo (Tn) -6,9 -14,3 13,0 10,8 10,6 36,3 -6,1 13,6 -13,3
INVERSION
Licitacion oficial -6,9 -14,3 -71,0 48,6 84,1 1.072,7 2754 149,5 -50,7
IPI. Bienes de capital(1) 5,0 32,1 26,1 -0,8 12,5 120,7 1,7 20,3 -20,7
Matriculacion vehiculos industriales 53 -45,6 -28,1 214 -25,7 124,8 28,4 13,9 -13,9
Importaciones Bienes Capital 16,7 36,9 51,3 50,2 29,8 194 8,5 28,8 6,6

(1) Datos anuales en términos de media

Fuente: Instituto de Estadistica de Extremadura (IEEX).

Los datos referentes al primer trimestre de 2022 muestran sintomas de recuperacién de la

demanda interna con incrementos en la mayoria de sus indicadores. Asi, la compraventa de

viviendas ha registrado una subida interanual del 20%, con subidas tanto en vivienda nueva como

usada. El consumo de gasolinas y gaséleo A ha subido un 13%, mejorando también la matriculacion

de turismos un 3,3% interanual, tras dos trimestres en negativo. También aumenté en este trimestre

el Indice de comercio al por menor un 0,5% interanual (en media trimestral) tras descender también

los dos trimestres anteriores

Productividad

En 2021 la productividad, definida como el producto generado por nimero de ocupados?,

alcanzé en la regién los 52.263 euros PIB/n° ocupados, un incremento del 2,5% en tasa interanual,

mientras que en el conjunto nacional fue de 60.943 € (4,3% interanual).

La subida de la productividad en Extremadura se explica por un ascenso de la actividad

econdmica superior al del empleo. De media en 2021, el PIB a precios corrientes crecié un 6,8% en

tasa interanual y la ocupacion un 4,2%.

3 Ocupados EPA.
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Por lo que se refiere al conjunto de la economia espanola, en 2021 el incremento del PIB a
precios corrientes supero el de Extremadura en 1,1 puntos porcentuales. Sin embargo, la subida de

la ocupacion a nivel nacional se situo 1,2 p.p. por debajo de la regional.

3.2 SECTORES PRODUCTIVOS.

Agricultura

Segun las estimaciones del Instituto de Estadistica de Extremadura, durante la anualidad 2021,
el valor anadido bruto de la agricultura en Extremadura aumento un 3,8%, mientras que en Espana

ascendio al 2,1%

El comercio exterior del sector agrario, en esta anualidad registré incrementos tanto en las
exportaciones como en las importaciones. Las exportaciones agrarias subieron un 21,1% y se
situaron en 399 millones de euros, lo cual supone un 16,7% del total exportado desde Extremadura.
Este aumento se debe principalmente a la mayor exportacion de frutas con hueso. Por su parte, las
importaciones crecieron un 35,9% consecuencia de la mayor importacion de Otros cultivos
perennes. El saldo comercial agrario se incrementé un 17,6% situandose en 314,5 millones de

euros.

En cuanto al mercado de trabajo, aumentaron los activos del sector agricola un 0,7%. También
suben los ocupados un 2,5% y siguiendo la tendencia positiva descendié el numero de parados un
4,4%.

En el primer trimestre de 2022 la produccion agraria, con datos de la Contabilidad Regional de
Extremadura, elaborada por el IEEX, se mantuvo estable en tasa interanual (0,0%). Respecto al
trimestre anterior descendié un 0,7%. Por lo que se refiere al mercado laboral, continué la tendencia
de los anteriores trimestres, y aumenté la ocupacion un 9,8% interanual, contabilizandose 3.200

ocupados mas, aunque disminuyd un 15% respecto al ultimo trimestre de 2021.

Industria

El sector industrial extremefio en 2021, de acuerdo con la estimacion del IEEX, registrd un
incremento en el Valor Ahadido Bruto (VAB) del 4,89% interanual, frente al descenso del 4,7% del

ano anterior.
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El indice de Produccion Industrial, principal indicador de la actividad industrial, aumenté en

media anual un 6,6%, similar al crecimiento a nivel nacional (7,1%).

Por ramas de actividad (CNAE-2009), destacan con crecimientos significativos “Reparacion e
instalacion de maquinaria y equipo” (165,6%) y “Fabricacion de bebidas” (89,2%). Por otro lado,
registraron los mayores descensos en sus producciones, “Otras industrias extractivas” (-31,8%) y

“Fabricacion de otro material de transporte” (-30%).

Por destino econdmico, presentaron subidas todos los bienes, siendo la mas importante la de
los bienes de equipo (20,3%), seguidos de la energia (8,2%) y los bienes intermedios (7,9%).
También subieron, pero en menor medida los bienes de consumo (0,3%) con caida de los de

consumo duradero y aumento de los no duradero).

Tabla 5: indice de produccién industrial por destino econémico de los bienes. Espafa y Extremadura

2020 2019 Variacion porcentual
Media anual Media anual Media anual 2020/2019
Extremadura Espana Extremadura Espanfa Extremadura Espafa

indice General 98,9 96,2 101,2 105,9 2,3 9,2
Bienes de consumo 97,7 96,2 101,1 103,5 -3,3 =71
Bienes de consumo duraderos 33,1 89,4 40,4 103,4 -18,0 -13,5
Bienes de consumo no duraderos 101,1 96,8 104,2 103,5 -3,0 -6,5
Bienes de equipo 104,3 95,6 131,6 1131 -20,7 -15,5
Bienes intermedios 129,3 99,3 129,5 107,8 -0,1 -7,8
Energia 87,4 92,7 87,6 99,0 -0,3 -6,4

Fuente: Instituto Nacional de Estadistica (INE).

En el mercado laboral, también se pone de manifiesto el buen comportamiento del sector que
registr6 un aumento de los activos en esta anualidad del 4,6% respecto a 2020. Asimismo,
ascendieron los ocupados un 8,9% (3.600 ocupados mas) y descendid el numero de parados un
26,9%.

En el primer trimestre del 2022 el VAB del sector industrial, registré un incremento del 1,5%
interanual, mientras que respecto al anterior trimestre descendié un 0,3%. El mercado laboral
registré un incremento en la ocupacion del 7,4% respecto al mismo trimestre de 2021 (2.900

ocupados mas), si bien en tasa trimestral descendio ligeramente (-0,2%).

Construccion

El sector de la construccion registré un incremento del VAB del 1,81%, tras el descenso del

9,8% del afio anterior.

La compraventa de viviendas aumenté un 27,5% contabilizandose 9.365 operaciones, de las
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cuales el 87,3% fueron de vivienda usada. En esta anualidad crecieron tanto las operaciones de

vivienda nueva (22,3%) como de vivienda usada (28,3%).

La actividad del sector publico, tras la caida del afo anterior por la pandemia, presenté un
incremento de la licitacion oficial del 149,5%. Se licitaron 777 millones de euros, de los cuales el

77,9% fue destinado a Ingenieria Civil y el resto a Edificacion.

El mercado laboral, muestra la misma dinamica que el resto de indicadores del sector, ya que
aumentaron los activos un 6,1%, asi como los ocupados que subieron un 15,4%, siendo el sector
que registra el mayor incremento de la ocupacién. Pero el dato mas significativo es el importante

descenso de los parados que bajaron un 46% situandose en 2.500 desempleados.

El sector de la construccion inicidé el afno 2022 con una subida del VAB del 3,5% interanual,
siendo el segundo sector que mas crece en este periodo. Respecto al cuarto trimestre de 2021
retrocedioé un 0,6%. El mercado laboral registré un descenso de la ocupacion del sector del 3,4%

respecto al mismo trimestre del afio anterior, bajando también un 5,6% trimestral.

Servicios

Durante el ano 2021, de acuerdo con las estimaciones del Instituto de Estadistica de

Extremadura, la produccién del sector servicios en Extremadura aumento un 4,45% interanual.

Un indicativo relevante de la situacion del sector servicios en la region es la facturacion de las
empresas por la prestacién de servicios y venta de bienes, medida por el indice de la cifra de
negocios, que se incrementd en esta anualidad de media un 11,5%, alcanzando el mayor valor
desde 2007.

En lo referente al Comercio, el indice de comercio minorista que analiza las ventas y el empleo,
registré un descenso del 0,8% de media anual, moderando la caida de 2020. Sin embargo, el indice

de ocupacion del sector aumentoé un 0,8%, tras el retroceso del afio anterior.

Con datos del INE, el subsector del Turismo tras verse afectado gravemente por la crisis de la
pandemia se ha recuperado notablemente en esta anualidad registrando un incremento en el
numero de viajeros que visitaron la region del 61,1% lo que supuso un aumento de mas de medio
millén de viajeros, aunque todavia no se han alcanzado las cifras de 2019. Esta subida proviene
tanto del turismo nacional (62,2%) como de los residentes en el extranjero (52,3%) y por tipo de
establecimiento todos mostraron mejores datos que en 2020, salvo los albergues. Las

pernoctaciones presentaron el mismo comportamiento y aumentaron un 61,9%, con crecimiento
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asimismo tanto de residentes (61,9%) como no residentes (63,2%), registrando mejoras en todos

los tipos de alojamientos, salvo en albergues.

En lo relativo al mercado laboral del sector servicios, con datos de la EPA, aumentaron los
activos un 1,8% y también los ocupados un 2,7%, (7.400 ocupados mas). Ademas, disminuyeron

los desempleados un 4,6% lo que se traduce en 1.800 parados menos.

En el primer trimestre de 2022 la produccion del sector servicios registré un incremento del 7,8%
interanual, siendo el sector que mas crece, ademas es el Unico sector que aumenta su produccion
respecto al trimestre anterior (1,9%). En cuanto a la ocupacién, presenté una subida interanual del
7,1% (19.400 ocupados mas), motivado principalmente por el aumento en Administracion Publica y

Actividades artisticas y recreativas. En tasa trimestral, también aumenté un 3,2%.

3.3 MERCADO LABORAL.

Con datos de la EPA, de media en 2021, el nimero de ocupados en Extremadura aumento en
16.000 personas, hasta los 396.300, lo que supuso un aumento en tasa interanual del 4,2%, frente
al 3% en el conjunto de Espafa. En cuanto a la tasa de ocupacion regional, se situod en el 44,4%,
1,9 p.p. por encima de la observada un afo antes, con un diferencial de -5,5 p.p. con la nacional.
Por lo que se refiere al nimero de desempleados, disminuyé en 9.800 personas con respecto al
ano anterior, un 9,2% para situarse en 96.200 personas. De este descenso se beneficiaron
espacialmente los hombres, con una bajada del 13,4% (6.400 menos), en tanto que las
desempleadas descendieron un 5,7% (3.300 menos). La tasa de paro se situ6 en el 19,5%, 2,3 p.p.

por debajo de la alcanzada en 2020.
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Tabla 6: Indicadores mercado de trabajo. Espana y Extremadura. Afio 2021

EXTREMADURA ESPANA
2021 Variaciones 2021/2020 2021 Variaciones 2021/2020
A Absolutas il Absolutas
res (miles Relativas res (miles Relativas

personas /% personas /%

personas) (%)/p.-p. personas) (%)/p-p.

INE: EPA
Poblacién >16 afios 892,4 -1,5 -0,2% 39.654,2 75,4 0,2%
Inactivos 399,9 -7,7 -1,9% 16.451,0 -394,5 -2,3%
Activos 492,6 6,3 1,3% 23.203,2 469,9 2,1%
Tasa de actividad 55,2% - 0,8 p.p. 58,5% - 1,1p.p.
Ocupados 396,3 16,0 4,2% 19.773,6 571,2 3,0%
Tasa de empleo 44,4% - 1,9 p.p. 49,9% - 1,4 p.p.
Parados 96,2 -9,8 -9,2% 3.429,6 -101,3 -2,9%
Tasa de paro 19,5% - -2,3p.p. 14,8% - -0,7 p.p.
SEPE
Paro registrado 101,4 -7,7 -7,0% 3.565,2 -144,6 -3,9%
SEGURIDAD SOCIAL
Afiliados totales 398,4 9,2 2,4% 19.357,3 476,0 2,5%

Fuente: Elaboracion propia a partir de datos del Instituto Nacional de Estadistica (NE), Ministerio de Trabajo y Economia Social y Ministerio de Inclusidn, Seguridad Social
y Migraciones

Los datos de paro registrado del SEPE, aunque de nuevo empeoran los datos de la EPA,
reflejan un registro medio anual de 101.400 desempleados, un descenso del 7% con respecto a los
de 2020. Una cifra que, aunque sigue por encima de los cien mil, parece evolucionar por debajo en
el ultimo semestre de 2021, mejorando las cifras de los ultimos cuatro afios. Respecto a la afiliacion
media a la Seguridad Social (Ministerio de Inclusién, Seguridad Social y Migraciones), aumenté un
2,4% con respecto al afo anterior, situandose en los 398.429 afiliados, que suponen un 2,1% del
total nacional. EI aumento beneficié al Régimen General, con un 4% mas, y al de los auténomos,
con un 0,3%, en tanto que el Sistema Especial Agrario y el de Empleadas del Hogar descendieron

un 1,6% y un 0,8%, respectivamente.

La menor participacion de las mujeres, en relacion con la media espafola, diferencia al mercado
laboral extremeno. En 2021, |la tasa de actividad femenina en Extremadura alcanzé el 49,2% (frente
al 53,7% de media en Espana). La tasa de ocupacion de las mujeres se situd en el 37% (44,8% a
nivel nacional), y la tasa de paro femenina en Extremadura (24,8%) superd en ocho puntos

porcentuales la media de las mujeres en Espana (16,7%).
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Tabla 7: Tasa de actividad, ocupacion y paro, por sexos. Espana y Extremadura. Afio 2021

EXTREMADURA ESPANA
Ambos sexos| Hombres Mujeres |Ambossexos Hombres Mujeres
Tasa de actividad 55,2% 61,4% 49,2% 58,5% 63,6% 53,7%
Tasa de empleo 44,4% 52,0% 37,0% 49,9% 55,3% 44,8%
Tasa de paro 19,5% 15,3% 24,8% 14,8% 13,1% 16,7%

Fuente: Elaboracion propia a partir de datos del Instituto Nacional de Estadistica (INE).

Poblacion Activa

Segun la EPA, de media en 2021 la poblacién activa ascendié en 6.300 personas respecto al
afno anterior (el 1,3% en tasa interanual), hasta un total de 492.600. Por sexos, el crecimiento de
activos se concentré en los hombres, (5.900, 2,2%), tras el descenso del afo anterior, situandose
en 270.500, aunque no compenso el descenso de 2020. De nuevo permanecié casi invariable el
numero de activas femeninas, 222.000. Esto situa la proporcion de hombres y mujeres en la
poblacion activa extremena en 54,9% y 45,1%, respectivamente ya que ellas apenas han variado

su participacion en la actividad en 2021.

La crisis vivida en 2020 redujo la tasa de actividad en Extremadura a niveles de 2010. En 2021,
el crecimiento de 0,8 puntos la situ6 en el 55,2%, volviendo a situarse de nuevo por encima del 55%
que se habia alcanzado a menudo en la ultima década. La débil recuperacion de la tasa de actividad
a nivel nacional al 58,5% ha mantenido el diferencial Extremadura-Espafia en el entorno de los 3
puntos porcentuales (3,3 puntos en el Ultimo afo), como venia ocurriendo desde 2018, las menores

distancias de la serie historica.

Por sexos, la tasa de actividad regional femenina (49,2%) se mantiene muy por debajo de la
masculina (61,4%).

En cuanto al nivel de formacién, los activos con estudios primarios han sido los que han
experimentado el mayor descenso en términos absolutos y relativos, con un 23,5% (8.300 activos
menos), seguidos de los que no tienen estudios o no los han completado, con 1.800 activos menos,
un 20,5%. En cambio, han aumentado los activos con estudios secundarios en 4.100, un 1,4%, y

sobre todo los universitarios, que crecieron en 12.400, 8,3%.

Al final del segundo trimestre de 2022, el numero de activos de la economia extremena se situ6
en 497.800 personas, con un aumento de 1.300 respecto al mismo trimestre del afio anterior, un
0,3% en tasa interanual (0,7% de media en Espana). Respecto al trimestre precedente el niumero

de activos subid en 7.300 personas (1,5%), siendo el incremento del 0,6% de media en Espafa.
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Poblacién Ocupada

La poblacion ocupada de Extremadura aumenté en 16.000 personas en 2021, un 4,2%, para
situarse en las 396.300, que representaron el 2% de los ocupados en Espafia. Un total de 229.300
(57,9%) son hombres, y 167.100 (42,2%) mujeres. La ocupacion masculina aumenté en 12.400, un
5,7%, en tanto que la femenina aumenté en 3.700 personas, un 2,3%. Como resultado de esto, ha
disminuido en 0,8 puntos porcentuales la participacion proporcional en el empleo de las mujeres

extremenas.

Por nivel de formacion alcanzado, quienes perdieron mas empleo relativo fueron aquellos
que no poseen estudios o no los completaron, con un -33,3% (1.800 efectivos menos), y los
poseedores de estudios primarios (4.900 menos, -21,7%,), en tanto que aumentaron su empleo
sobre todo los que terminaron educacion secundaria (13.500, 6,1%) y los universitarios (9.300,
7,1%).

Por sectores, todos ganaron empleo en 2021. El aumento ha favorecido de forma relativa
especialmente a la Construccién, con una variacion del 15,4% (4.100), seguida de la Industria, con
un 8,9% (3.600) y los Servicios, que con un 2,7% mas han ampliado el mayor volumen de empleos

(7.400). La ganancia ha sido menor en la Agricultura, con 1.000 puestos mas, un 2,5%.

Grafico 9: Ocupados por sector econdmico. Espafa y Extremadura. Afio 2021.
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Fuente: Elaboracidn propia a partir de datos del Instituto Nacional de Estadistica (INE).

En el segundo trimestre de 2022 el numero de ocupados de la economia extremefia se situd en
414.500 personas, con un incremento de 13.100 respecto al mismo periodo del afio anterior, un
3,3% mas en tasa interanual (4% en Espafia). Con relacién al primer trimestre de 2022, el numero

de ocupados aumentd un 4,3% con 17.000 personas ocupadas mas, frente al 1,9% de media en
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Espafia.

Segun el SEPE, los contratos aumentaron en 2021 un 14,5% con respecto al afo anterior. En
total se firmaron 74.588 mas que en 2020, ano muy dificil por la pandemia, y aumentaron tanto los
iniciales indefinidos (29,9%) como los temporales (13,1%). Ademas, hubo un 67,1% mas de
contratos convertidos en indefinidos. Los contratos de practicas (64,8%) fueron los que mas

crecieron entre los temporales, y los de personas con discapacidad entre los indefinidos (73,4%).

La contratacién acumulada en los ocho primeros meses de 2022 ha alcanzado la cifra de

342.245, 1o que supone 33.898 contratos menos (-9%) que en el mismo periodo del afio anterior.

En lo que se refiere a los asalariados, con datos de la EPA, de media en 2021 se produjo un
incremento tanto de los contratos indefinidos como de los temporales (10,9% y 2,7%
respectivamente en tasa interanual). La tasa de temporalidad en Extremadura presenta durante el
periodo 2010-2021 movimientos oscilantes, alcanzando el maximo en 2011 con una tasa de
temporalidad del 36,7% hasta situarse en el 33,1% en 2021 (1,7 p.p. menos que el afio anterior) y

con un diferencial de 8 puntos por encima de la media espafola (25,1%).

Gréfico 10: Evolucién de la tasa de asalariados con contrato temporal. Espaina y Extremadura.
40%
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Fuente: Elaboracidn propia a partir de datos del Instituto Nacional de Estadistica (INE).
Al final del segundo trimestre de 2022, el nimero de asalariados con contrato indefinido se situ6
en 238.900 personas y los temporales en 99.000, anotando respectivamente 25.000 asalariados

mas (11,7%) y 13.800 menos (-12,2%) en relaciéon con el mismo trimestre del afo anterior. Asi, la

tasa de temporalidad se situé en el 29,3% (5,2 puntos por debajo de la observada un afio antes),
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situandose el diferencial respecto a la media espafola (22,3%) en 7 puntos porcentuales.

Poblacién Desempleada

Segun la EPA, el desempleo disminuyd en 9.800 personas en 2021 con respecto al afio anterior,
un 9,2%, para situarse en 96.200 personas. De este descenso se beneficiaron especialmente los
hombres, con una bajada del 13,4% (-6.400), en tanto que las desempleadas descendieron un 5,7%
(-3.300).

La tasa de paro se situ6 en el 19,5% segun la EPA, 2,3 puntos porcentuales por debajo de la
alcanzada en 2020 y con un diferencial de 4,7 puntos respecto a la media espafola (14,8%). Por
sexos, la tasa de paro regional femenina (24,8%) se mantuvo en niveles muy superiores a la

masculina (15,3%).

Por edades, el desempleo de los jovenes hasta 24 afos, que represento el 14,7% del total de
parados, se mantuvo segun la EPA en torno a los 14.100, con una bajada del 7,2%, en tanto que
disminuy6 mas el de las edades intermedias, de 25 a 44 afos, en 7.300 personas (-14,8%). Los que

menos disminuyeron fueron los de las edades mas maduras, un 3,6%.

Entre los desempleados el 43,7% son parados de larga duracién, es decir, que llevan mas de
un afo buscando empleo, 42.000 personas en 2021. En el ultimo afio descendié especialmente el
colectivo de parados de mas de 2 afios, un 20,1%, sin embargo, los que llevan en desempleo entre

uno y dos afios aumentaron casi un 10%, y los que llevan menos de 6 meses, un 8,6%.

En cuanto al nivel formativo de los desempleados, los que Unicamente poseen estudios
primarios tuvieron una mayor bajada porcentual (3.400 menos, -26,8%) Por el contrario, los

universitarios aumentaron su desempleo en un 15,6% (3.000 mas).

Debido al efecto de los ERTES, en el que los trabajadores acogidos a los mismos no computan
como desempleados, el numero de parados al final del segundo trimestre de 2022 se situ6 en 83.300
personas, con un descenso del 12,4% respecto al mismo dato del afio anterior (11.800 menos)
frente al caida del 17,6% en Espafia. Comparado con el trimestre precedente, el nimero de parados
bajo en 9.800 personas en Extremadura, un 10,5% menos, frente al descenso del 8% del conjunto

de Espafia.

Sin embargo, con datos del Ministerio de Trabajo y Economia Social, de media en 2021, el paro
registrado en Extremadura bajé en 7.662 personas, hasta 101.393, un descenso interanual del 7%

(frente al -3,9% en Espafna). En agosto de 2022 el paro registrado se situé en 85.531 con un
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descenso del 7,1% en tasa interanual.

Afiliacién a la Sequridad Social

En 2021, la afiliacion media a la Seguridad Social aument6 un 2,4% con respecto al afio
anterior, situandose en los 398.429 afiliados, que suponen un 2,1% del total nacional. El aumento
beneficié al Régimen General, con un 4% mas, y al de los auténomos, con un 0,3%, en tanto que
el Sistema Especial Agrario y el de Empleadas del Hogar descendieron un 1,6% y un 0,8%,
respectivamente. La afiliacion agraria en Extremadura mantiene su protagonismo, con un 14,2%,
muy por encima del 3,8% que representa en Espafa en su conjunto. El Régimen General (Régimen
General, S.E Agrario y S.E.E. Hogar) agrupa al 79,8% de los afiliados, que a nivel nacional suponen
2,8 puntos porcentuales mas. Asi, los autbnomos tienen un peso 3,1 puntos superior en
Extremadura que a nivel nacional, agrupando el colectivo un 20,2% de los registrados en la
Seguridad Social.

En el mes de agosto de 2022, el numero medio de afiliados a la Seguridad Social aumenté un
1,1% interanual hasta los 412.567.

En las tablas siguientes se detallan los principales datos del mercado laboral de Extremadura

Tabla 8: Activos, ocupados y parados (miles de personas). Extremadura.

Ultimo dato Media
11T 2022 1T 2022 IVT 2021 1T 2021 11T 2021 2021 2020
ACTIVOS 497,8 490,5 489,3 504,7 496,5 492,6 486,3
Hombres 272,3 267,6 270,9 277,2 270,4 270,5 264,6
Mujeres 225,5 222,9 218,4 227,5 226,1 222,0 221,7
PARADOS 83,3 93,1 92,7 90,5 95,1 96,2 106,0
Hombres 38,2 41,7 43,9 37,4 36,7 41,3 47,7
Mujeres 45,1 51,4 48,8 53,1 58,4 55,0 58,3
OCUPADOS 414,5 397,5 396,6 414,3 401,4 396,3 380,3
Hombres 2341 225,9 227,1 239,8 233,7 229,3 216,9
Mujeres 180,4 171,5 169,6 174,5 167,7 167,1 163,4
Agricultura 41,4 35,8 42,1 43,6 48,3 41,6 40,6
Industria 41,7 42,1 42,2 48,7 45,9 44,0 40,4
Construccion 30,1 28,6 30,3 32,7 30,1 30,7 26,6
Servicios 301,3 291,0 282,0 289,3 277,1 280,0 272,7
PARO REG. (SISPE) 87,3 94,8 93,0 93,1 105,5 101,4 109,1
AFILIADOS SEG. SOCIAL 407,6 398,0 403,8 406,8 397,4 398,4 389,2

Fuente: Elaboracidn propia a partir de datos del Instituto Nacional de Estadistica (INE).
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Tabla 9: Activos, ocupados y parados (% variacién interanual). Extremadura.

Ultimo dato
11T 2022 IT 2022 IVT 2021 11T 2021 11T 2021
ACTIVOS 0,3% 2,3% -0,4% 3,1% 5,1%
Hombres 0,7% 1,5% 2,7% 2,7% 5,2%
Mujeres -0,3% 3,1% -3,9% 3,5% 5,0%
PARADOS -12,4% -12,7% -11,5% -11,4% -5,8%
Hombres 4,1% -11,3% -3,3% -19,4% -19,9%
Mujeres -22,8% -13,8% -17,7% -4,8% 5,8%
OCUPADOS 3,3% 6,5% 2,6% 6,9% 8,1%
Hombres 0,2% 4,3% 3,9% 7,3% 10,7%
Mujeres 7,6% 9,6% 1,0% 6,4% 4,7%
Agricultura -14,3% 9,8% 9,6% 7,1% 10,3%
Industria -9,2% 7,4% 12,2% 19,1% 13,3%
Construccion 0,0% -3,4% -5,3% 17,6% 36,2%
Servicios 8,7% 7,1% 1,3% 4,0% 4,6%
PARO REG. (SEPE) -17,3% -16,8% -16,1% -12,1% -5,6%
AFILIADOS SEG. SOCIAL 2,6% 3,2% 2,6% 2,9% 4,1%
Fuente: Elaboracidn propia a partir de datos del Instituto Nacional de Estadistica (INE).
Tabla 10: Tasas de actividad, ocupacioén y paro. Extremadura.
Ultimo dato

11T 2022 IT 2022 IVT 2021 11T 2021 11T 2021
TASA DE ACTIVIDAD 55,7% 55,0% 54,9% 56,6% 55,6%
Hombres 62,0% 61,0% 61,7% 63,0% 61,3%
Mujeres 49,7% 49,1% 48,3% 50,4% 50,0%
TASA DE EMPLEO 46,4% 44,5% 44,5% 46,5% 44,9%
Hombres 53,3% 51,5% 51,7% 54,5% 53,0%
Mujeres 39,8% 37,8% 37,5% 38,7% 37,1%
TASA DE PARO 16,7% 19,0% 18,9% 17,9% 19,2%
Hombres 14,0% 15,6% 16,2% 13,5% 13,6%
Mujeres 20,0% 23,1% 22,4% 23,3% 25,8%

Diferencial con el conjunto de la Economia Espafiola (p.p.)
Ultimo dato

11T 2022 IT 2022 IVT 2021 11T 2021 1T 2021
TASA DE ACTIVIDAD -3,0 -3,5 -3,8 -2,5 -3,0
TASA DE EMPLEO -5,0 -6,0 -6,3 -4,1 -4,7
TASA DE PARO 4,3 5,3 5,6 3,4 3,9

Fuente: Elaboracién propia a partir de datos del Instituto Nacional de Estadistica (INE).

2023
Media
2021 2020
1,3% -2,3%
2,2% -4,2%
0,1% 0,0%
-9,2% -1,1%
-13,4% 4,1%
-5,7% -5,0%
4,2% -2,7%
5,7% -5,8%
2,3% 1,9%
2,5% -16,3%
8,9% -4,7%
15,4% 9,1%
2,7% -1,0%
-7,0% 10,6%
2,4% -1,9%
Media
2021 2020
55,2% 54,4%
61,4% 60,0%
49,2% 49,0%
44,4% 42,5%
52,0% 49,1%
37,0% 36,1%
19,5% 21,8%
15,3% 18,0%
24,8% 26,3%
Media
2021 2020
-3,3 -3,0
-5,5 -6,0
4,7 6,3
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3.4 PRECIOS Y COSTES.

Precios

En 2021 la tasa de variacion anual del IPC tanto en Extremadura como en Espafa registrd una
escalada constante durante todo el 2021 por el encarecimiento de la electricidad y los alimentos,
partiendo de una tasa del 0,5% en enero y alcanzando una del 7,1% en diciembre a nivel regional
(frente al 0,5% en enero y al 6,5% en diciembre a nivel nacional). La guerra de Ucrania ha tensado
todavia mas la cuerda de los precios y la inflacién se ha disparado alcanzando el 11,5% en

Extremadura en agosto de 2022 (10,5% en Espania).

Grafico 11: Evolucion del IPC (% variacion interanual). Esparna y Extremadura.
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Fuente: Instituto Nacional de Estadistica (INE). indice de precio de consumo (IPC).
La tasa media de variacién anual del indice general de precios de consumo (IPC) en
Extremadura fue del 3,4% (frente a la tasa negativa del -0,2% del afio anterior), con una evolucion

similar al conjunto de Espafia (pasa del -0,3% en 2020 al 3,1% en 2021).
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Grafico 12: Evolucién del IPC (Tasa de variacion media anual). Espana y Extremadura.
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Fuente: Instituto Nacional de Estadistica (INE). indice de precio de consumo (IPC).

Diferenciando por grupos de gastos, en Extremadura los mas inflacionistas con diferencia

durante 2021 fueron Vivienda, agua, electricidad, gas y otros combustibles (13,9%), Transporte

(8,2%) y Alimentos y bebidas no alcohdlicas (1,6%). Las unicas que registraron una tasa negativa

fueron Ocio y cultura (-0,1%) y Comunicaciones (-3,1%).

Tabla 11: Indice de precios de consumo. Base 2021. Espafa y Extremadura.

ESPANA EXTREMADURA

2020 | 2021 2020 2021
indice general -0,3 3,1 -0,2 3,4
Alimentos y bebidas no alcohdlicas 2,4 1,8 2,4 1,6
Bebidas alcohdlicas y tabaco 0,5 0,3 0,7 0,5
Vestido y calzado 1,0 1,0 1,0 1,0
::/(i)\:inebnjsa'\[i,b?g:a, electricidad, gas y otros 3.5 11,1 3,9 13,9
para of mantenimiento soments del hogar 04 09 03 07
Sanidad 0,4 0,7 0,4 0,5
Transporte -3,8 7,3 -4,1 8,2
Comunicaciones -1,2 -3,0 -1,3 -3,1
Ocio y cultura -0,6 0,2 -1,4 -0,1
Ensenanza 0,6 0,2 1,6 1,4
Restaurantes y hoteles 1,1 0,9 1,6 0,9
Otros bienes y servicios 1,4 1,0 1,5 1,2

Fuente: Instituto Nacional de Estadistica (INE). indice de precio de consumo (IPC).

En lo que va de ano, hasta agosto de 2022, los dos grupos mas inflacionista son Alimentos y

bebidas no alcohdlicas (13,3%) y Vivienda, agua, electricidad, gas y otros combustibles (11%), y los

unicos que registran una tasa negativa son Sanidad (-0,6%), Comunicaciones (-1,6%) y Vestido y
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calzado (-16,6%).

Respecto al IPSEBENE (que representa el indice general excluyendo los alimentos no
elaborados y la energia), en 2021 siguié una trayectoria ascendente, donde inicié el afno con una
tasa de variacion anual del 0,6% y lo cerré con una del 2,1% (idénticas a las tasas registradas en
Espafia). Del mismo modo, la trayectoria del IPSEBENE en Extremadura continta ascendiendo en

2022, alcanzando en agosto el 6,5% en Extremadura y el 6,4% en Espana.

Grafico 13: Evolucion del IPSEBENE (% variacion interanual). Espafa y Extremadura.
7,0

e ESpaiia e Extremadura

6,0
5,0
4,0

<30
2,0

1,0

0,0
Ene Feb Mar Abr May Jun Jul Ago Sept Oct Nov Dic IEne Feb Mar Abr May Jun Jul Ago

2021 2022

Fuente: Instituto Nacional de Estadistica (INE). indice de precio de consumo (IPC).

En tasa media anual crecié en 2021 un 0,8% tanto en Extremadura como en Espafia (idéntica

tasa a la registrada en Extremadura en 2020).

Costes Laborales

En 2021 el coste laboral neto* por trabajador y afio crecié un 5,1% en Extremadura, hasta
26.324,4 euros al afno por trabajador, inferior en cinco décimas al ascenso registrado en Espaina
(5,6% interanual, hasta los 32.710,7 euros). En su evolucion, de 2011 a 2017, siguié una senda
ligeramente descendente tanto a nivel regional como nacional, siendo la pendiente mas acusada a
nivel regional. Posteriormente crece hasta 2019, para descender de forma brusca en 2020 y volver

a remontar con fuerza en 2022.

4 Coste total bruto menos subvenciones y deducciones.
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Gréfico 14: Evolucién del coste laboral neto por trabajador y ano. Espafa y Extremadura.
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Fuente: Instituto Nacional de Estadistica (INE). Encuesta anual y trimestral de coste laboral.

Respecto al coste laboral bruto por trabajador crece en 2021 tanto en Extremadura, hasta los
26.579,9 euros, un 4,8% superior al del 2020, como en Espafia, hasta los 32.906,6 euros, un 5,6%
interanual. De este total en Extremadura, 25.881,8 euros (97,4%) corresponden a sueldos y salarios
mas las cotizaciones a la Seguridad Social. El 2,6% restante va destinado a beneficios sociales por
trabajador (cotizaciones voluntarias a seguros, prestaciones sociales directas y gastos de caracter
social), otros gastos derivados del trabajo (gastos en transporte y resto del coste), indemnizaciones

por despido y formacion profesional.

La Industria fue el sector con mayores costes laborales netos, 29.113,6 euros por trabajador en
2021, con un incremento del 0,1% en tasa interanual (frente a la subida del 4,3% registrado en la
media espanola). El sector de la Construccion también crece (6,3%), 3,2 puntos porcentuales mas
que a nivel nacional (3,1%). Por el lado de los Servicios también se observa un incremento en la

region del 5,7% interanual (frente al ascenso del 6,1% a nivel nacional).

Con los ultimos datos disponibles, segun la Encuesta del Coste Laboral por trabajador y mes
que elabora el INE, en el segundo trimestre de 2022, el coste laboral sube en Extremadura un 1,8%,
con relacién al mismo trimestre del afo anterior, y se sitia en 2.327,1 euros al mes; mientras que a

nivel nacional alcanza los 2.871,6 euros (un 3,8% en tasa interanual).

Tabla 12: Costes laborales por trabajador y mes (euros). Extremadura.

Ultimo dato Media
(Euros)|  IIT 2022 IT 2022 IVT 2021 T 2021 IIT 2021 2001 | 2020
Coste laboral total 2.327 1 2.152,3 2.301,3 2.099,0 2.285,1 2.195,8 2.100,8
Coste salarial total 1.734,5 1.561,6 1.732,8 1.525,2 1.699,7 1.619,6 1.539,0
Otros costes laborales 592,6 590,7 568,6 573,7 585,4 576,2 561,9

Fuente: Instituto Nacional de Estadistica (INE). Encuesta anual y trimestral de coste laboral.
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3.5 EMPRESA E INICIATIVA EMPRESARIAL.

Tejido Empresarial

En la configuracion del tejido empresarial de un territorio influyen diversos factores, desde el
entorno econémico e institucional que les sirve de soporte, hasta los sectores en los que se situan.
También sus rasgos propios, como dimension, organizacion, nivel de formacion de los empresarios

y sistemas de financiacion, entre otros, condicionan su grado de eficiencia.

Segun el Directorio Central de Empresas (DIRCE)®, que publica el INE, a 1 de enero de 2021,
el nUmero de empresas activas en Extremadura fue de 66.386 empresas, que representaron el 2%
del total de empresas esparfolas. Comparando con el numero de empresas a 1 de enero de 2020
se produjo un descenso interanual del 1,4%, lo que en términos absolutos supuso una pérdida de
950 empresas. En Espanfia la tasa de variacion también fue negativa, -1,1% interanual (se perdieron

37.858 empresas).

Gréfico 15: Evolucion del nimero de empresas extremenas y variacion interanual.
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Fuente: Instituto Nacional de Estadistica (INE). DIRCE.

En valores absolutos la densidad empresarial se situé en 62,7 empresas por cada 1.000
habitantes, frente al 71 de media en Espafa. El mayor nimero de empresas per capita por

comunidades autébnomas se observd en Baleares y Madrid (83,6 y 81 empresas por cada 1.000

5 EI DIRCE cubre todas las actividades econémicas excepto produccion agraria y pesquera, los servicios administrativos de la Administracion Central,
Auténoma y Local, actividades de las Comunidades de propietarios y Servicio doméstico.
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habitantes respectivamente).

En Extremadura predominan las empresas que emplean menos de 10 asalariados® (96,4%);
con una reducida presencia de empresas con mas de 50 trabajadores (338 empresas, el 0,5% del
total). Del total de empresas existentes en la region, el 54% no cuenta con trabajadores; le siguen

las microempresas (de 1y 9 asalariados), que suponen el 42,4% del total (28.169 empresas).

Grafico 16: Empresas segun numero de asalariados. Extremadura. Afio 2021.
3,1% 0,5%

42,4%
54,0%
B Empresas De 1-9 asalariados  De 10 a 49 asalariados = De 50 asalariados y mas
Sin asalariados  (microempresas) (pequefias empresas)  (medianas y grandes empresas)

Fuente: Instituto: Nacional de Estadistica (INE). DIRCE.

En relacion con la forma juridica, en el conjunto de empresas de la region predomina la de
persona fisica (42.038 empresas en 2021), que representa el 63,3% del total. Le siguen las
sociedades de responsabilidad limitada (24,3% del total en 2021), y a mas distancia, las
comunidades de bienes (6%), las asociaciones y otros tipos (4%), sociedades andnimas y

sociedades cooperativas (1% en ambas), y organismos autonomos y otros (0,3%).

Respecto a 2020, destacan los descensos en las sociedades andnimas, que bajan un 4,7% (34

S.A. menos) y las personas fisicas (caen un 1,5% interanual, desapareciendo 658).

8 incluye empresas sin asalariados (trabajador por cuenta propia) y de 1 a 9 asalariados (trabajador por cuenta ajena).
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Grafico 17: Empresas segun forma juridica. Extremadura. Afio 2021.
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Fuente: Instituto Nacional de Estadistica (INE). DIRCE.

Estructura Sectorial de las Empresas

Entre las empresas que conforman el tejido productivo regional, son mayoritarias las que
desarrollan actividades del sector terciario. De las 66.386 empresas registradas, el 80,3% pertenece
al sector Servicios (incluyendo las empresas que desarrollan actividades comerciales, grupos 45,

46 y 47 de la CNAE 20097). En Esparia también es el sector con mayor peso (81,9% del total).

En Extremadura, a los Servicios le siguen la Construccién, con el 12,5% del total de las
empresas (12,4% en Espaia) y la Industria, con el 7,2% (que supera en 1,5 puntos porcentuales la

media espafnola).

La principal diferencia con respecto a la composicién por sectores es el menor peso en la region
de las empresas del Resto de servicios® (8,6 puntos porcentuales menos en Extremadura que en
Espafia) y la mayor participacién de las empresas del Comercio (7 puntos porcentuales mas a nivel

regional).

Gréfico 18: Estructura sectorial. Espafia y Extremadura. Ano 2021.

7 Segun clasificacion CNAE-2009: Grupos 45 “Venta y reparacion de vehiculos de motor y motocicletas”, 46 “Comercio al por mayor e intermediarios
del comercio, excepto de vehiculos de motor y motocicletas” y 47 “Comercio al por menor, excepto de vehiculos de motor y motocicletas”.
8 Resto de servicios: Total sector servicios sin incluir Comercio.
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Fuente: Instituto Nacional de Estadistica (INE). DIRCE.

Al analizar el comportamiento de las empresas en Extremadura por sectores, respecto al ano
anterior, se detecta que todos descienden. El sector servicios en su conjunto registréo en 2021 una
bajada del 1,6% (885 empresas menos). Al desagregar los servicios, en el apartado resto de
servicios sin incluir el comercio, la caida fue del 1,4%, pasando de 35.072 a 34.572 empresas,
mientras el comercio anota un descenso del 2% (385 empresas menos). En los otros dos sectores
las tasas negativas fueron del -0,7% en construccion (56 empresas menos) y del -0,2% en la

industria (9 menos).

Grafico 19: Estructura sectorial de las empresas. Variacion anual 2021-2020 (%).
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-0,2%

-2,5% -2,0% -1,5% -1,0% -0,5% 0,0%
Fuente: Instituto Nacional de Estadistica (INE). DIRCE.

Analizando el tejido empresarial a mayor nivel de desagregacion de la Clasificacion Nacional
de Actividades Econdémicas (CNAE-2009) los grupos con mayor numero de empresas no han
variado, con la cuarta parte de las empresas de Extremadura clasificadas en las divisiones 47

“Comercio al por menor, excepto vehiculos de motor y motocicletas” y 56 “Servicios de comiday
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bebidas”.

Por otra parte, en Extremadura se crearon 1.184 sociedades mercantiles® en 2021, un 16,8%

mas que en el afio anterior (frente a la subida del 27,8% registrado en Espana).

El numero de empresas en alta laboral que figuraban inscritas en el Régimen General de la
Seguridad Social a 31 de diciembre de 2021, segun datos facilitados por el Instituto de Estadistica
de Extremadura, crece un 3,8% interanual, y se situa en 32.606 empresas. Por tamafo de las
empresas, segun el numero de trabajadores, predominan las que cuentan con 1 6 2 trabajadores
que representan el 56,8% del total (18.504 empresas), seguidas por las que tienen entre 3 y 5
trabajadores (22,7%).

Empresas Exportadoras

En 2021, segun el Instituto de Comercio Exterior (ICEX), el numero de empresas exportadoras
en Extremadura se situé en 2.631, con una variacion del 24,4% respecto a 2020, mientras que en
Espana la tasa de variacién interanual fue del 19,9%. Las empresas exportadoras representan el
4% del total del parque empresarial de la regién y suponen el 1,1% del total de empresas
exportadoras nacionales, un porcentaje que supera la cuota de mercado regional en el total de las

exportaciones de Espana (0,8%).

De las 2.631 empresas exportadoras extremefias, 696 (el 26,5% del total) lo hace por un importe

igual o superior a los 50.000 euros.

Teniendo en cuenta el valor de las exportaciones, Portugal es el principal destino de las ventas

extremefas, acaparando el 27,2% del total, seguido de Francia (18,3%) y Alemania (12,7%).

¢ Considerando sociedad mercantil aquella que adopta la forma de sociedad colectiva, sociedad comanditaria simple o por acciones, sociedad anénima
o sociedad de responsabilidad limitada, con datos obtenidos de la Estadistica de sociedades mercantiles elaborada por el INE.
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Grafico 20: Principales paises destino de las empresas exportadoras extremenas. Ano 2021.
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Fuente: Instituto de Comercio Exterior (ICEX) y Ministerio de Industria, Comercio y Turismo. DataComex

Por numero de empresas (una empresa puede exportar a mas de un pais), destacan en 2021
las que exportan a Reino Unido (524 empresas), seguido de Portugal (438 empresas), Colombia
(279), Estados Unidos (292), y Francia (244).

Por sectores (un mismo exportador puede exportar por mas de un sector), al sector Productos
industriales y tecnologia pertenecen 1.789 empresas, el 68% de las empresas exportadoras
extremefas, a las que corresponden el 48,4% del valor total de las exportaciones. En el sector
Agroalimentario se registran 645 empresas (24,5% del total), representando el 45,1% del valor de
las exportaciones regionales. Y en los sectores de Bienes de consumo y Bebidas se encuentran

469y 138 empresas, respectivamente.

En cuanto a las empresas exportadoras requlares (aquellas que han exportado en los ultimos

4 afnos consecutivos), suman un total de 588 en 2021, descendiendo un 0,7% en tasa interanual

(frente al incremento del 7,3% en el conjunto de Espafia).

Dentro de las exportadoras regulares, por volumen de exportacion, en 2021, con una facturacion
comprendida entre 500.000 euros y 5 millones euros aparecen el mayor numero de empresas, un

total de 219, seguidas de un grupo de 146, que facturan entre. 50.000 y menos de 500.000 euros.
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Gradfico 21: Evolucién del numero empresas exportadoras regulares por volumen de exportacién.
Extremadura.
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Fuente: Instituto de Comercio Exterior (ICEX).

En lo que va de afo, de enero a junio de 2022, en Extremadura se registran 1.571 empresas

exportadoras (553 regulares) y en Espafia 132.760 (52.723 regulares).

Confianza Empresarial

Tras la declaracion del estado de alarma el 14 de marzo de 2020, que provoco una caida del
29,7% del indice de Confianza Empresarial Armonizado™ de Extremadura (ICEAEX, en adelante)
en el segundo trimestre de 2020, se fueron sucedieron varias prérrogas de la misma (la ultima hasta
las 00:00 horas del dia 9 de mayo de 2021), época donde se observaron signos de recuperaciéon

lenta pero progresiva y que se extienden hasta finales del 2021.

La confianza inicia el 2022 con un retroceso en los dos primeros trimestres, pero retoma
rapidamente la senda de la recuperacion en el tercer trimestre. Asi, en el tercer trimestre de 2022,
segun los datos publicados por el Instituto Nacional de Estadistica (INE), el ICEAEX alcanza los

125,1 puntos, una subida en relacién al trimestre anterior del 6%

10 jndice de Confianza Empresarial Armonizado (ICEA): Media geométrica del Saldo de Situacién y Expectativas, normalizando los resultados. El
indice se calcula usando como base el primer trimestre de 2013.
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Gréfico 22: Evolucién del Indice de confianza empresarial armonizado (ICEA). Espafia y Extremadura.
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Fuente: Barémetro Empresarial de Extremadura (BEEX).

Por comunidades autdbnomas, en el tercer trimestre de 2022, la confianza empresarial de cinco

comunidades se situa por encima de la media espafola (131 puntos) con Baleares (148,7 puntos)

a la cabeza. Con el mismo valor que la nacional se situa el Pais Vasco, y por debajo las once

comunidades restantes, entre ellas la de Extremadura (5,9 puntos por debajo), y con Murcia a la

cola (118,8 puntos).

Grafico 23: ICEA Espana y CCAA. lll trimestre 2022.
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Fuente: Barémetro Empresarial de Extremadura (BEEX).

La confianza empresarial mejora en todas las comunidades autbnomas, registrandose la mayor

tasa de crecimiento intertrimestral en Baleares (16,3%), por encima de la media espafiola (7,5%).

En Extremadura crece un 6%, 1,5 puntos por debajo de la nacional.
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Gréfico 24: Tasa intertrimestral (%) del ICEA Espafia y CCAA. lll trimestre 2022.
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Fuente: Barémetro Empresarial de Extremadura (BEEX).

Gastos en Investigaciéon y Desarrollo (I+D)

En 2020 (ultimo dato disponible), el gasto en Investigacion y Desarrollo (1+D) en Extremadura,
por importe de 125,3 millones de euros (un 10% menos que en el afio precedente), supone un 0,8%
del agregado para el conjunto de Espafa. El porcentaje del gasto en I+D con relacion al PIB
regional, desciende tras tres afios consecutivos de crecimiento, y en 2020 alcanza el 0,65% (0,03
p.p. menos que en el afo anterior), sin embargo, a nivel nacional aumenta por cuarto afio

consecutivo hasta el 1,41%.

Gréfico 25: Evolucién de los Gastos de I+D respecto al PIB. Espana y Extremadura.
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3.6 COMERCIO EXTERIOR E INTERNACIONALIZACION.

Un ano mas, las exportaciones extremenas vuelven a registrar un récord, alcanzando en 2021
los 2.386,9 millones de euros, un 9,4% mas que el afo anterior'" (frente al incremento del 20,1%
registrado a nivel nacional). En cuanto a las importaciones, crecieron un 31,3% (a nivel nacional
suben un 23,8%), hasta los 1.914,6 millones de euros, superando también al maximo histérico

anotado en el ejercicio anterior.

Gréfico 26: Evolucién del comercio exterior de Extremadura (millones de euros).
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Fuente: Ministerio de Industria, Comercio y Turismo. DataComex.

En los siete primeros meses de 2022 el comercio exterior contintia la evolucion ascendente de
los ultimos anos. Asi, las exportaciones acumuladas de Extremadura crecieron un 24,8% respecto
al mismo periodo del afio anterior, préximo al 24,2% registrado a nivel nacional. Del mismo modo,
las importaciones regionales hasta el mes de julio subieron un 25% interanual, mientras que en

Espafna ascendieron un 40,2%.

El grado de apertura de la economia se define como la suma de las exportaciones e
importaciones de mercancias en relacion con el PIB, que en Extremadura se encuentra por debajo
de la media espanola. Como se representa en el grafico, en 2021, el grado de la apertura de la
economia extremena subid 2 puntos porcentuales respecto al del afio anterior, hasta situarse en el

20,8%. En el conjunto de la economia espafiola es muy superior 54,7%.

" Dato del afio 2020 definitivo.
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Gréfico 27: Evolucién del Grado de apertura (%). Espafia y Extremadura.
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En 2021, Extremadura siguié anotando un superavit en el comercio exterior, pero en esta

ocasion por importe de 472,3 millones de euros (251,9 millones de euros menos que en 2020).

Como consecuencia de las variaciones relativas en las exportaciones y en las importaciones, la tasa

de cobertura se situd en el 124,7%, una diferencia de 25 puntos porcentuales menor a la registrada

en el afo anterior (149,7%). No obstante, como viene siendo habitual, la tasa de cobertura en la

region siguio en un nivel muy superior a la de Espafna (92,4%).

Tabla 13: Comercio exterior. Espaha y Extremadura.

2020 2021 Variacion
Extremadura |  Espafia Extremadura |  Espafia Extremadura |  Espafia
Exportaciones (millones €) 2.182,4 263.628,3 2.386,9 316.609,2 9,4% 20,1%
Importaciones (millones €) 1.458,1 276.925,1 1.914,6 342.787 1 31,3% 23,8%
Saldo Comercial (millones de €) 724,2 -13.296,9 472,3 -26.177,9 -34,8% 96,9%
Tasa Cobertura (%) 149,7 95,2 124,7 92,4 25 p.p. -2,8 p.p.

Fuente: Ministerio de Industria, Comercio y Turismo. DataComex.

Aunque con elevado superavit comercial, la participaciéon de Extremadura en el total del

comercio exterior de Espafa sigue siendo muy reducida en 2021, tanto en exportaciones (0,8% del

total), como en importaciones (0,6%).
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Destino y Origen de los Flujos Comerciales

En 2021 se observan algunas variaciones en los flujos del comercio exterior de Extremadura,
con respecto al afio anterior. Por el lado de las ventas, Extremadura exportd a 161 paises, tres mas
que en 2020. Europa siguio siendo el area de referencia, absorbiendo el 86,5% del total de las
exportaciones extremefias, especialmente los paises pertenecientes a la UE-27 (78,6% del total) y
de la eurozona (73,7%). Esta elevada concentracion hace a la region muy sensible a la coyuntura
economica de estos paises.

El peso de las exportaciones a Europa sobre el total crecioé dos décimas en 2021, sin embargo,
la participacion de la UE-27 descendié en siete décimas y en la eurozona 1,2 puntos. Las
exportaciones con destino América Latina, Estados Unidos y Asia aumentaron (46,3%, 29,3% y 4%

respectivamente), sin embargo, las que tienen como destino Africa disminuyeron (-20,5%).

Grafico 28: Distribucion mundial de las exportaciones extremenas. Ano 2021.
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Fuente: Ministerio de Industria, Comercio y Turismo. DataComex

En la clasificacion por paises, entre los principales clientes, Portugal sigue siendo el principal
destino de las exportaciones extremefias en 2021 con 648,2 millones de euros (un incremento del
7% interanual), que representan el 27,2% del total de las exportaciones extremefas. Le siguen
Francia (18,3% del total), Alemania (12,7%), y a mas distancia, Italia (6,5%) y Reino Unido (5%).
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Tabla 14: Ranking exportaciones extremenas.

FEL (26853 Sobr(z) total Pais (zegr%:) Sobrzo total Var(lac):lon
PORTUGAL 605.640.209 € 27,8 PORTUGAL 648.156.639 € 27,2 7,0
FRANCIA 365.255.663 € 16,7 FRANCIA 436.311.071 € 18,3 19,5
ALEMANIA 247.543.766 € 1,3 ALEMANIA 303.905.137 € 12,7 22,8
ITALIA 123.558.075 € 5,7 ITALIA 155.058.023 € 6,5 25,5
REINO UNIDO 99.132.954 € 4,5 REINO UNIDO 119.501.480 € 5,0 20,5
RESTO DE PAISES 741.236.362 € 34,0 RESTO DE PAISES 723.930.624 € 30,3 -2,3
TOTAL 2.182.367.030 € 100 TOTAL 2.386.862.974 € 100 9,4

Fuente: Ministerio de Industria, Comercio y Turismo. DataComex.

En los siete primeros meses de 2022, destaca el incremento de las exportaciones a sus

principales destinos respecto al mismo periodo del afio anterior: Portugal (37,7%), Francia (28%),
Alemania (29,3%), Italia (96,8%) y Reino Unido (18,5%).

Por el lado de las importaciones, Portugal también encabeza la lista de los principales paises

proveedores en 2021, con 518,6 millones de euros (el 27,1% del total), registrando una subida de

83,7 millones de euros respecto a 2020. Le sigue China con el 14,9% del total, cuyas importaciones

suben en 101 millones de euros, y Paises Bajos, con un peso del 14,5% del total.

Tabla 15: Ranking importaciones extremenas.

3 > —
FelB (jl?rzo(;) Sobr:’ total Fel (ezl?r2018) Sobréo total Varé‘:?on
PORTUGAL 434.853.810 € 298  |[PORTUGAL 518.595.813 € 271 19,3
CHINA 183.537.908 € 126 |CHINA 284.472.183 € 14,9 55,0
PAISES BAJOS 250.887.079 € 172 |PAISES BAJOS 277.030.583 € 14,5 10,4
FRANCIA 86.695.810 € 59  |FRANCIA 167.628.504 € 8,8 93,4
POLONIA 83.068.484 € 57  |POLONIA 115.701.815 € 6,0 39,3
RESTO DE PAISES | 419.077.927 € 287  |RESTODEPAISES | 551.146.290 € 28,8 315
TOTAL 1.458.121.018 € 100  |TOTAL 1.914.575.187 € 100 31,3

Fuente: Ministerio de Industria, Comercio y Turismo. DataComex.

Hasta julio de 2022, y a pesar de sufrir un descenso del 14,9% con respecto al mismo periodo

del afo anterior, Portugal sigue encabezando el ranking con importaciones por valor de 270,7

millones de euros, seguido de China (226,7 mill. de €) y Paises Bajos (210 mill. de €).

Especializacion Comercial

En el ano 2021 no se observan modificaciones sustanciales en la especializacion productiva de
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Extremadura, de cara al exterior. Casi la mitad de las exportaciones extremenas correspondieron al

sector Alimentos en 2021, donde aumentaron un 8% respecto al afo anterior. Le siguen las

semimanufacturas, que representaron el 29,8% del total (con una subida interanual del 23%). Las

exportaciones del resto de los sectores también ascendieron, excepto las de Bienes de equipo

(-35,3% interanual, lo que suponen 77,7 mill. de € menos respecto al afo anterior) y Otras

mercancias (-27,2% interanual).

Tabla 16: Exportaciones extremenas por sectores econémicos.

Sector 2020 % 2021 % Variaciéon
(euros) Sobre total (euros) Sobre total (%)
1 ALIMENTACION 1.065.923.771 € 48,8 1.150.708.831 € 48,2 8,0
2 PRODUCTOS ENERGETICOS 7.538.093 € 0,3 18.564.312 € 0,8 146,3
3 MATERIAS PRIMAS 123.194.326 € 5,6 137.336.162 € 5,8 11,5
4 SEMIMANUFACTURAS 577.877.132 € 26,5 710.824.315 € 29,8 23,0
5 BIENES DE EQUIPO 220.123.847 € 10,1 142.459.475 € 6,0 -35,3
6 SECTOR AUTOMOVIL 89.864.567 € 4,1 109.612.770 € 4,6 22,0
7 BIENES DE CONSUMO DURAD 12.902.035 € 0,6 17.903.377 € 0,8 38,8
8 MANUFACTURAS DE CONSUMO 83.575.348 € 3,8 98.457.960 € 4,1 17,8
9 OTRAS MERCANCIAS 1.367.910 € 0,1 995.771 € 0,0 -27,2
TOTAL 2.182.367.030 € 100 2.386.862.974 € 100 9,4

Fuente: Ministerio de Economia, Industria y Competitividad. DataComex.

De enero a julio de 2022 las exportaciones han crecido un 24,8% en relacion con el mismo

periodo del afio anterior. El sector Alimentos y Semimanufacturas, suponen el 79,2% del total las

ventas de productos al exterior (46,7% y 32,5% respectivamente), con subidas en ambos sectores.

En la vertiente importadora, en 2021, mas de las tres cuartas partes de las compras extremefias

en el exterior correspondieron a los sectores de Bienes de equipo (42,5%), Semimanufacturas

(21%) y Alimentos (14%).

Tabla 17: Importaciones extremenas por sectores econémicos.

Sector 2020 % 2021 % Variacion
(euros) Sobre total (euros) Sobre total (%)
1 ALIMENTACION 234.443.225 € 16,1 268.954.986 € 14,0 14,7
2 PRODUCTOS ENERGETICOS 9.178.595 € 0,6 11.552.559 € 0,6 25,9
3 MATERIAS PRIMAS 134.630.214 € 9,2 221.755.677 € 11,6 64,7
4 SEMIMANUFACTURAS 287.788.978 € 19,7 402.377.866 € 21,0 39,8
5 BIENES DE EQUIPO 644.114.237 € 44,2 813.704.985 € 42,5 26,3
6 SECTOR AUTOMOVIL 69.010.879 € 4,7 85.243.299 € 4,5 23,5
7 BIENES DE CONSUMO DURAD 20.713.403 € 1,4 38.872.603 € 2,0 87,7
8 MANUFACTURAS DE CONSUMO 55.878.283 € 3,8 68.259.593 € 3,6 22,2
9 OTRAS MERCANCIAS 2.363.204 € 0,2 3.853.618 € 0,2 63,1
TOTAL 1.458.121.018 € 100 1.914.575.187 € 100 31,3

Fuente: Ministerio de Industria, Comercio y Turismo. DataComex.
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Hasta julio de 2022 las importaciones han aumentado un 25% respecto al mismo periodo de

2021, representando los mayores porcentajes los Bienes de equipo (33,6% del total) y

Semimanufacturas (30,7%). En el primer sector las importaciones disminuyen un 6,5% respecto al

mismo periodo del afio anterior, sin embargo, en el segundo aumentan un 88%. En el resto de los

sectores econémicos destaca el incremento de las importaciones en Alimentacién (39,6 mill. de €

mas respecto al mismo periodo del afio anterior).

FLUJOS DE INVERSION

Los procesos de inversion internacionales, junto a los flujos comerciales exteriores, son

indicadores del grado de internacionalizacion de una economia.

En 2021, ultimo ejercicio cerrado, la inversion extranjera directa (IED) bruta (sin empresa de

tenencia de valores extranjeros) alcanzé en Extremadura los 9,9 millones de euros (frente a los

233,8 millones del afio anterior), lo cual representa apenas el 0,03% del total de Espafia.

Tabla 18: Inversién extranjera directa-IED- (millones de euros). Extremadura.

Ceb (millozn(:azsode €) & (miIIo2nOe231de €) &
ESPANA 24.449,6 100 28.785,1 100
MADRID 18.282,2 74,8 20.943,9 72,8
CATALUNA 3.119,4 12,8 2.968,8 10,3
PAIS VASCO 875,6 3,6 1.537,5 5,3
ANDALUCIA 784,9 3,2 965,3 3,4
C. VALENCIANA 353,2 1,4 856,4 3,0
BALEARES 114,6 0,5 334,5 1,2
GALICIA 89,9 0,4 223,0 0,8
CASTILLA-LA MANCHA 60,0 0,2 187,4 0,7
ARAGON 24,0 0,1 177,2 0,6
CASTILLAY LEON 57,1 0,2 134,7 0,5
NAVARRA 120,7 0,5 118,0 0,4
MURCIA 181,7 0,7 96,6 0,3
CANARIAS 77,9 0,3 87,3 0,3
LA RIOJA 53 0,0 70,2 0,2
ASTURIAS 51,0 0,2 42,0 0,1
CANTABRIA 0,0 0,0 247 0,1
EXTREMADURA 233,8 1,0 9,9 0,0
SIN ASIGNAR 17,0 0,1 7,0 0,0
CEUTA 'Y MELILLA 1,3 0,0 0,6 0,00

Fuente: Ministerio de Economia, Industria y Competitividad. Datalnvex.
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Hasta junio de 2022, la inversion directa extranjera bruta recibida en Extremadura alcanza los

5,1 millones de euros (frente al millon de euros recibido en el mismo periodo del afio anterior).

Por ramas de actividad a las que se dirigio el capital extranjero, en 2021, el 88,6% del montante
total esta vinculado al sector de Suministro de energia eléctrica, gas, vapor y aire, seguido muy de
lejos de Otras industrias extractivas (10,1% del total) y Actividades inmobiliarias (0,8%), sumando

entre los tres sectores el 99,5% del total.

Tabla 19: Sectores receptores de IED (miles de euros). Extremadura Ano 2021.

Sectores (m”igzge A %
Suministro de energia eléctrica, gas, vapor y aire 8.745 88,6
Ofras industrias extractivas 1.000 10,1
Actividades inmobiliarias 83 0,8
Servicios de comidas y bebidas 15 0,2
Servicios de alojamiento 13 0,1
Comercio mayor e interme.comercio,excepto vehiculos de motor 9 0,1
Actividades de consultoria de gestion 3 0,0
Actividades de construccion especializada 3 0,0
Total IED en Extremadura 9.871 100

Fuente: Ministerio de Economia, Industria y Competitividad. Datalnvex.

Entre los principales paises inversores en Extremadura, en 2021, destacé Finlandia, con una
inversion total de 8,7 millones de euros en el sector Suministro de energia eléctrica, gas, vapor y

aire. Le sigue Luxemburgo, invirtiendo 1 millon de euros en Otras industrias extractivas.

Las inversiones de empresas extremenas en el exterior apenas alcanzan en 2021 los 5.000
euros, que fueron invertidas por Extremadura en Portugal en el sector de las Actividades

inmobiliarias. Esta cantidad invertida dista mucho de los 6,6 millones de euros invertidos en 2020.

3.7 PERSPECTIVAS PARA 2023.

Las perspectivas econdmicas globales han ido modificandose a lo largo del afo teniendo en
cuenta los acontecimientos mundiales sobrevenidos. La invasiéon de Ucrania ha agravado las
tensiones en los mercados energéticos y de materias primas, arrastrando el resto de los precios y
empujando la inflacién hasta cotas sin precedentes desde los afios 80 en las economias avanzadas,
lo cual redunda en un endurecimiento de la politica monetaria Los paises importadores, entre los

que destaca la UE, se enfrentan a una pérdida de poder adquisitivo que lastra la recuperacién que
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se esperaba tras la pandemia, por lo que todos los organismos internacionales reducen sus
previsiones de crecimiento.

Con todo lo anterior, a través del Instituto de Estadistica de Extremadura y teniendo en cuenta
las recomendaciones metodoldgicas aportadas por la AIREF '> en las reuniones técnicas
mantenidas sobre estimacion de cuadro macroeconémico regional, la Junta de Extremadura

realiza las siguientes previsiones del crecimiento del PIB en Extremadura para 2023"3:

e Prevision del crecimiento del PIB en Extremadura para 2023 del 1,85%.

Se ha partido de una estimacion de crecimiento del PIB a precios constantes de Extremadura en

2021 de 4,59% y en 2022 de 4,01%.
e Prevision de crecimiento del empleo para Extremadura en 2023 de 0,85%.

Se ha considerado una estimacion de crecimiento del Empleo de Extremadura en 2021 y 2022

de 5,13%y 2,87% respectivamente.

Estas previsiones han sido remitidas a la Airef, que en su informe de 29 de septiembre de 2022
sefala que “La AIReF considera poco probables las previsiones de crecimiento econémico

para el aho 2022, pero avala como factibles aquéllas para el aino 2023.”

Ademas de las previsiones de la Junta de Extremadura, también se hace referencia a otras
realizadas por diferentes organismos, entre ellas las estimaciones realizadas por el Gobierno de

Espafa.

Tabla 20: Escenario macroeconémico. Espana y Extremadura.
Espaiia Extremadura

Previsiones Gobierno Consenso (1) FMI BBVA OCDE FUNCAS CEPREDE BBVA
2022 2023 2022 2023 2022 2023 2022 2023 2022 2023 2022 2023 2022 2023 2022 2023
PIB (variaciones) 4,3 2,7 4,2 2,5 4,0 2,0 4.1 1,8 44 1,5 3,3 - 3,7 - 3,6 24

Consumo hogares (variaciones) 3,0 2,5 2,0 2,6 - - 1,9 2,3 - - - - - -
Consumo publico (variaciones) 0,9 2,2 1,0 1,2 - - -0,3 1,6 - - - - - -
IPC (media anual) 7,8 2,9 7,9 3,1 - - 7,9 3,2 - - - - - -

Empleo equivalente a tiempo completo 3,7 0,8 34 2,4 - - 3,8 0,6 1.8 » - - - 350 06
Paro (EPA) (% pobl. Activa) 128 12,0 13,5 131 - - 13,0 12,9 18,7 - - - - -
Saldo AAPP (% PIB) - - 52 47 - - 55 54 - - - - - -
Deuda publica (% PIB) 1152 1124 - - - - 115,9 116,7 - - - - - -

(1) Media de los datos aportados por las siguientes entidades: Analistas Financieros Internacionales (AFl), BBVA, Bankia, Catalunya Caixa, Cemex, Centro de Estudios Economia de Madrid (CEEM-URJC),
Centro de Prediccion Econémica, (CEPREE-UAM), CEOE, Esade, FUNCAS, ICAE-UCM, Instituto de Estudios Econdmicos (IEE), Instituto Flores de Lemus (IFL-UC3M), Intermoney, La Caixa, Repsol,

Santander, Solchaga Recio&asociados.

(2) Crecimiento del Empleo EPA

"2 Ver Anexo | sobre la metodologia utilizada.
'3 Para el calculo de las previsiones de crecimiento de 2023, se ha tenido en cuenta la Ultima revision de la Contabilidad Nacional realizada por el
Instituto Nacional de Estadistica (INE) en septiembre de 2022
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En el Consejo de Ministros celebrado el 26 de julio de 2022, se ha presentado el Informe sobre

la situacion econdémica, de cara a la fijacion del techo de gasto para los Presupuestos Generales.

En cuanto a las estimaciones de crecimiento del PIB para Espafia, el Gobierno prevé una subida
en 2022 del 4,3%, ligeramente mas optimista a la de Consenso Funcas que cifra la subida en el
4,2%, asi como a la del FMI (4,0%) y BBVA (4,1%).

Para 2023, el Gobierno reduce su prevision de abril en ocho décimas hasta el 2,7%. Consenso
Funcas prevé una recuperacion del 2,5% y mas conservadores son el FMI y BBVA que prevén un

2% y 1,8% respectivamente.

Para Extremadura, las previsiones del BBVA son algo inferiores a las nacionales, para 2022
ya que estima un crecimiento del 3,6%. Sin embargo, son superiores para 2023, cifrando la subida
en un 2,4%. Por su parte, CEPREDE prevé una subida para 2022 del 3,7% y FUNCAS del 3,3%.

Con respecto a la tasa de inflacion para Espana, las previsiones de Consenso Funcas y del
BBVA para 2022 es del 7,9% y la del Gobierno es del 7,8%. Para 2023 se espera un menor aumento
de los precios, que segun BBVA seria del 3,2% y para el Consenso Funcas del 3,1%, mientras que

el Gobierno lo estima en el 2,9%.

En lo que se refiere al empleo, para Espafia en 2022, BBVA estima un crecimiento del empleo
del 3,8% en 2022 y del 0,6% en 2023. Las estimaciones de Consenso Funcas son del 3,4% y 2,4%

respectivamente, y las del Gobierno del 3,7% y 0,8%.

Para Extremadura, las previsiones del crecimiento del empleo segun el BBVA son del 3,5% en
2022 y del 0,6% en 2023, tomando como referencia el crecimiento del empleo EPA. Por su parte,
FUNCAS prevé una subida del 1,8% en 2022.

En cuanto a la tasa de paro nacional, el Gobierno estima que en 2022 sera del 12,8% y del 12%
en 2023. En la misma linea se muestran otros organismos como el BBVA que lo cifra en el 13% en
2022 y en el 12,9% en 2023. Para Consenso FUNCAS sera del 13,5% y 13,1% respectivamente.

Respecto a la deuda publica, la prevision del Gobierno para Espana, en 2022, es del 115,2%,
y el BBVA la estima en el 115,9%.
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ANEXO |

El Instituto de Estadistica de Extremadura ha realizado una previsiéon de crecimiento de las
magnitudes PIB y Empleo en la region para el afio 2023 en linea metodoldgica con las desarrolladas

para acompanfar los Informes Socioeconémicos de las Presupuestos de la C.A. de afios anteriores.

Hay que tener presente que partimos de un escenario en que la nueva situacion global, derivada
del conflicto en Ucrania, ha afectado negativamente al proceso de recuperacion econémico mundial
tras la pandemia e introduce elementos de incertidumbre que comprometen la estabilidad de las
previsiones de crecimiento econdmico de los uUltimos periodos y las hacen susceptibles de sufrir
variaciones significativas en sucesivas revisiones, que podrian afectar a las previsiones que nos

ocupan en este momento.

1. Previsién de PIB

Para realizar esta previsién se ha utilizado una metodologia basada en un modelo factorial

donde se incorpora la informacién mas relevante de diferentes indicadores de coyuntura.

Este modelo se basa en la suposicion de que un pequefio nimero de variables latentes,
denominadas factores, genera las series temporales observadas a través de una estructura

lineal perturbada estocasticamente.
Los indicadores de coyuntura que se consideran inicialmente son:
- Afiliados a la Seguridad Social a fin de mes (AFI).
- Exportaciones (EXP).
- Importaciones (IMP).
- indice de Produccion Industrial (IPI).
- Visados de viviendas de uso residencial (VIS).
- Matriculaciones de turismos (MAT).
- Pernoctaciones (PER).

- Hipotecas de viviendas (HIP).
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- Gasolinas, Gasoleos y Fuel6leos (GAS).

- indice de comercio al por menor (ICM).

- indice de actividad del sector servicios (IASS).
- Depositos (DEP).

- Créditos (CRE).

Estos indicadores se corrigen de variaciones estacionales y de calendario y se

proyectan/retropolan con modelos univariantes (Jdemetra).

En algunos casos ademas de aplicar los procedimientos de ajuste estacional se han
incorporado otros métodos de ajuste alternativos (intervencion de variables) para salvar los
valores atipicos de las series desde marzo de 2020. El contexto provocado por la dificil situacion
econdmica que estamos atravesando invita a tomarnos con cautela los resultados en todas

nuestras series, incluso las que venian teniendo un comportamiento estable.

Los indicadores que entran en el modelo seran los que tengan una alta correlacion con el

PIB (correlacion superior a 0,5).

El factor comun obtenido del analisis factorial por componentes principales tiene una
correlacion con el PIB de 0,93. Esta buena correlacién junto a una 6ptima bondad de ajuste
permite predecir el crecimiento del PIB a partir de la previsién del factor, obteniéndose una

prevision del crecimiento del PIB en Extremadura para 2023 del 1,85%.

Se ha partido de una estimacién de crecimiento del PIB a precios constantes de

Extremadura en 2021 de 4,59% y en 2022 de 4,01%.

En esta estimacidn se han tenido en cuenta las recomendaciones metodologicas aportadas
por la AIREF en las reuniones técnicas mantenidas sobre estimacion de cuadro

macroecondmico regional.

A partir de marzo de 2020 y durante 2 afos (ya que ésta ha sido la duracion de la medida

tomada por el gobierno para paliar los efectos del COVID), se ha considerado la rectificacion
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que hace Airef para su estimacién de PIB trimestral de Espafa en las cifras de afiliacion a la

Seguridad Social teniendo en cuenta los ERTE.

> Prevision de EMPLEO

La alta correlacion entre los puestos de trabajo equivalentes a tiempo completo (PTETC)

de Espana de la Contabilidad Trimestral Nacional, anualizados, y los empleos de Extremadura

de los datos de la Contabilidad Regional del INE (0,95%) y la baja dispersion en los residuos

permite estimar estos Ultimos a partir de los primeros mediante métodos de regresion lineal.

Partiendo del promedio de las previsiones de crecimiento de PTETC de diversas fuentes

(cuadro siguiente) se ha obtenido una prevision de crecimiento del empleo para

Extremadura en 2023 de 0,85%.

Se ha considerado una estimacion de crecimiento del Empleo de Extremadura en 2021y

2022 de 5,13%y 2,87% respectivamente.

Nuestras previsiones de PIB estan en sintonia con las previsiones facilitadas por otros organismos

a nivel nacional; en las de empleo hay que tener en cuenta que las fuentes nacionales ofrecen

crecimientos de puestos de trabajo equivalentes a tiempo completo (PTETC).

2022 2023
PIB PTETC PIB PTETC
GOBIERNO DE ESPANA 43 37 2,7 08
CAIXABANK 4.2 3.8 24 1.7
CEPREDE 47 34 2,0 03
FUNCAS 42 3.1 2,0 1.1
BBVA 4,1 3.8 18 0,6
CEQE 43 2,9 1,5 14

https://www.funcas.es/textointegro/panel-de-previsiones-de-la-economia-espanola-septiembre-2022/
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